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> GOODYEAR HELLAS
ΠΟΥ ΕΣΤΙΆΖΕΙ Η ΦΕΤΙΝΗ ΣΤΡΆΤΗΓΙΚΗ ΓΙΆ ΝΆ ΚΕΡΔΙΣΕΙ ΜΕΡΙΔΙΟ 
ΆΓΟΡΆΣ – ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ
Ελαφρά πτωτικά εκτιμά η διοίκηση 
της Goodyear Hellas ότι θα κινηθεί η αγορά 
φέτος, στοχεύοντας η εταιρεία να πάει κό-
ντρα στο… ρεύμα.
Όπως αναφέρει στις χρηματοοικονομικές κα-
ταστάσεις, στο α' τετράμηνο του 2025, η αγο-
ρά εμφάνισε μικρή πτώση 1,2% όσον αφο-
ρά τα ευρωπαϊκά brands, με την Goodyear 
Hellas να καταγράφει άνοδο κατά 3,5%. Σύμ-
φωνα με τη διοίκηση, το βελτιωμένο μερί-
διο αγοράς οφείλεται κυρίως στο brand της 
Goodyear αλλά και στο brand της Dunlop, το 
οποίο επανατοποθετήθηκε στην αγορά από 
1/1/2024 μετατοπιζόμενο από την premium 
κατηγορία στη value για τα επιβατικά ελαστι-
κά, με αποτέλεσμα να κερδίσει σε ανταγωνι-
στικότητα όσον αφορά το επίπεδο τιμής.
Στους τέσσερις πρώτους μήνες του 2025 
στην Ελλάδα, το Extrapool συνέχισε να κι-
νείται ανοδικά, σε ποσοστό 20%. Είναι σα-
φές ότι επωφελούνται οι εταιρείες που πα-
ράγουν εκτός ευρωπαϊκού εδάφους και οι 
οποίες έχουν επηρεαστεί λιγότερο από την 
παγκόσμια ενεργειακή κρίση. Αποτέλεσμα 
αυτού είναι να γίνονται πιο ανταγωνιστικές 
και τα προϊόντα τους πιο προσιτά στον τε-
λικό καταναλωτή δεδομένων των αυξημέ-
νων πληθωριστικών τάσεων και της μείω-
σης του μεταφορικού κόστους σε προϊόντα 
Νon Europool προερχόμενα από την Ασία.

ΣΤΡΆΤΗΓΙΚΗ
Η στρατηγική της Goodyear είναι να εστιάσει 
στις πιο κερδοφόρες κατηγορίες της αγοράς 
στοχεύοντας πωλήσεις στην premium κα-
τηγορία και στις μεγαλύτερες ίντσες ελαστι-
κών. Η εταιρεία εστιάζει στις ίδιες κατηγο-
ρίες και όσον αφορά την προτεραιότητα στο 
πλάνο προώθησης πωλήσεων και κατά συ-
νέπεια στην παραγωγή των ελαστικών από 
τα εργοστάσια. Επίσης η εταιρεία συνεχίζει 
την εστίαση στην value κατηγορία με τα νέα 
προϊόντα του ομίλου της Cooper και Avon, 
στα οποία παρουσίασε σημαντική ανάπτυξη 
μέσα στο 2024 και στοχεύει σε ακόμη μεγα-
λύτερη ανάπτυξη εντός του φετινού έτους.

ΣΤΟ 10% Η ΆΝΆΠΤΥΞΗ ΤΟΥ 2024
Πέρυσι η ανάπτυξη της εταιρείας άγγιξε το 
διψήφιο ποσοστό (9,8%) με τις πωλήσεις να 

φθάνουν τα €54,4 εκατ. Κατά το 2024 αυξή-
θηκαν τα τεμάχια πώλησης:
• επιβατικών ελαστικών κατά 5%
• ελαστικών μοτοσυκλετών κατά 7%
• επαγγελματικών ελαστικών κατά 14%
Η τελική κερδοφορία υποχώρησε ελαφρώς.

DATA (σε € χιλ.)
Κύκλος εργασιών

2024: 54.387
2023: 49.527
2022: 50.761

Καθαρά κέρδη
2024: 811
2023: 883

2022: 1.190

ΠΩΛΗΣΗ DUNLOP
Στις καταστάσεις υπογραμμίζεται πως απο-
τελεί ειλημμένη απόφαση για την Goodyear 
η πώληση του brand της Dunlop στην εται-
ρεία SRI (Sumitomo Rubber Industries), η 
οποία θα πραγματοποιηθεί το 2026 με σκο-
πό τη βελτιστοποίηση των αποτελεσμάτων 
της και την επίτευξη του παγκόσμιου στόχου 
της. Επίσης ο όμιλος αποφάσισε να διακό-
ψει  την παραγωγή φτηνών μαρκών στα επι-
βατικά ελαστικά, οι οποίες παρουσίαζαν ζη-
μία λόγω του υψηλού κόστους παραγωγής 
και της χαμηλής τιμής πώλησης στην αγορά, 
όπως Kelly, Diplomat και Voyager.

ΣΧΕΔΙΟ ΆΝΆΔΙΟΡΓΆΝΩΣΗΣ
Σημειώνεται ότι το 2024 καταρτίστηκε σχέ-
διο αναδιοργάνωσης σε επίπεδο Ευρώπης, 
Μέσης Ανατολής και Αφρικής προκειμένου 
η εταιρεία να προσαρμόσει τη δομή του κό-
στους της στην αγορά και να διασφαλίσει ότι 
θα είναι σε θέση να πετύχει τους στόχους της 
μακροπρόθεσμα
• συγκεντρώνοντας τις εταιρικές της 

λειτουργίες
• τυποποιώντας τις βασικές της διαδικα-

σίες από άκρο σε άκρο και
• στηρίζοντας σε μεγάλο βαθμό τη λει-

τουργία της στον οργανισμό παγκόσμι-
ων επιχειρηματικών υπηρεσιών (GBS)

Όσον αφορά το ανθρώπινο δυναμικό, η εται-
ρεία προέβη σε μείωση περίπου 1.200 θέ-
σεων εργασίας, ενώ ταυτόχρονα δημιουρ-
γήθηκαν περίπου 400 νέες θέσεις εργασίας, 
κυρίως στον οργανισμό παγκόσμιων επιχει-
ρηματικών υπηρεσιών (GBS).
Επιπρόσθετα, η εταιρεία έχει ανακοινώσει τη 
διακοπή της λειτουργίας δύο εργοστασίων 
παραγωγής ελαστικών τα οποία λειτουργούν 
στην Γερμανία, το πρώτο εντός του 2025 και το 
δεύτερο εντός του 2027, και τη μεταφορά της 
παραγωγής σε χώρες χαμηλότερου κόστους 
εντός της Ευρωπαϊκής ζώνης.

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

Γιάννης 
Κανονίδης, 
Αντιπρόεδρος 
ΔΣ, Goodyear 
Hellas

mailto:makis%40notice.gr%20?subject=
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> ΥΔΡΟΓΟΝΆΝΘΡΆΚΕΣ
ΤΟ ΠΟΚΕΡ ΤΩΝ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΩΝ ΚΙΝΗΣΕΩΝ, 
Ο ΡΟΛΟΣ-ΚΛΕΙΔΙ ΤΗΣ CHEVRON ΚΆΙ  
Ο ΆΜΕΡΙΚΆΝΙΚΟΣ ΠΆΡΆΓΟΝΤΆΣ

Κινητικότητα καταγράφεται στην Αθήνα σχε-
τικά με τις εξελίξεις νότια της Κρήτης μετά 
την αντιπαράθεση με την Λιβύη και την 
Τουρκία. Η ρηματική διακοίνωση της Λιβύ-
ης που αμφισβητεί περιοχές νότια της Κρή-
της στις οποίες η χώρα μας ασκεί τα κυριαρ-
χικά της δικαιώματα, δημιούργησε ανησυχία 
στην κυβέρνηση σχετικά με το πόσο θα υλο-
ποιηθούν οι έρευνες από την Chevron. Σε 
αυτό το πλαίσιο σύμφωνα με πληροφορίες 
ο Υπουργός Ενέργειας, Σταύρος Παπασταύ-
ρου, είχε συνομιλία με την Αντιπρόεδρο του 
ομίλου, Liz Schwarze. 

ΤΙ ΕΙΠΩΘΗΚΕ 
Όπως αναφέρουν πηγές με γνώση των δι-
εργασιών στο BnB Daily, επιβεβαιώθηκε 
η ισχυρή δέσμευση της Chevron για έρευ-
νες στην περιοχή νοτίως της Κρήτης, καθώς 
εκτιμάται πως δεν έχει ερείσματα στο διε-
θνές δίκαιο. Πρόκειται για μία ψήφο εμπι-
στοσύνης του αμερικανικού παράγοντα στη 
χώρα μας. Η ολοκλήρωση των διαδικασιών 
και η έναρξη των ερευνητικών προγραμ-
μάτων αναμένεται στις αρχές του 2026. Το 
κατά πόσον θα επιβεβαιωθούν οι θετικές αυ-
τές εκτιμήσεις θα φανεί στις 10 Σεπτεμβρίου, 
ημερομηνία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος για τις παραχωρήσεις σε Κρήτη και 
Πελοπόννησο, με τις αρμόδιες αρχές να δη-
λώνουν πάντως ότι δεν ανησυχούν.

ΝΕΟ ΕΝΔΙΆΦΕΡΟΝ
Η Total και η Eni επίσης έχουν εκφράσει 
ενδιαφέρον για τις έρευνες υδρογοναν-
θράκων στη χώρα μας, ωστόσο ρόλο κλει-
δί διαδραματίζει για τους ανωτέρω λόγους 
η Chevron. Άλλωστε και η Ηelleniq Energy 
βρίσκεται σε αναζήτηση εταίρου για να προ-
χωρήσει σε έρευνες και τυχόν αξιοποίηση 
υδρογονανθράκων. 

ΤΟ ΧΡΟΝΟΔΙΆΓΡΆΜΜΆ
Στην ετήσια οικονομική έκθεση η ΕΔΕΥ-
ΕΠ δίνει ένα πρώτο στίγμα των γεωτρήσε-
ων που πρόκειται να γίνουν και το χρονο-
διάγραμμά τους. Εκτιμάται ότι την επόμενη 
διετία οι μισθωτές των θαλάσσιων μπλοκ 

αναμένεται να αποφασίσουν για τις πρώτες 
ερευνητικές γεωτρήσεις στα κοιτάσματα με 
υδρογονάνθρακες.

ΕΝ ΆΝΆΜΟΝΗ ΠΆΡΆΓΩΓΗΣ 
ΕΝΤΟΣ ΤΗΣ ΔΕΚΆΕΤΙΆΣ
Η ΕΔΕΥΕΠ σημειώνοντας ότι την τελευ-
ταία διετία επιταχύνθηκαν οι εργασίες για 
τις έρευνες στις ενεργές συμβάσεις παρα-
χωρήσεων και συγκεκριμένα στα θαλάσ-
σια "Μπλοκ 2" (Βορειοδυτικά της Κέρκυ-
ρας), "Μπλοκ 10" (Κυπαρισσιακός Κόλπος), 
"Μπλοκ Ιόνιο", "Νοτιοδυτικά της Κρήτης" και 
"Δυτικά της Κρήτης", εκτιμά ότι "μέσα στην 
επόμενη διετία αναμένονται οι αποφάσεις 
των μισθωτών για τη διενέργεια των πρώ-
των ερευνητικών γεωτρήσεων μεγάλου βά-
θους νερού, στα περισσότερα οικόπεδα, με 
στόχο, σε περίπτωση θετικής απόφασης και 
επιτυχούς έκβασης των ερευνών, να έχουμε 
εγχώρια παραγωγή υδρογονανθράκων (πέ-
ραν αυτής του Πρίνου) εντός της τρέχουσας 
δεκαετίας".  Όπως προκύπτει από την ετήσια 
έκθεση της ΕΔΕΥΕΠ η διετία της λήψης των 
επενδυτικών αποφάσεων από τις εταιρείες 
που έχουν μισθώσει τα μπλοκ προσδιορίζε-
ται για τo 2026 – 2027.

Νικόλας Ταμπακόπουλος
nicolas@notice.gr

>  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΤΡΆΠΕΖΩΝ

ΔΩΡΕΆ €500 
ΕΚΆΤ. ΓΙΆ ΤΗΝ 
ΆΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΗ 
ΘΩΡΆΚΙΣΗ ΤΟΥ 
ΖΩΓΡΆΦΕΙΟΥ 
ΛΥΚΕΙΟΥ ΣΤΗΝ 
ΚΩΝΣΤΆΝΤΙ-
ΝΟΥΠΟΛΗ
Σε δωρεά ύψους €500 εκατ. προχώρησαν 
οι ελληνικές τράπεζες-μέλη της Ελληνι-
κής Ένωσης Τραπεζών, για την αντισει-
σμική θωράκιση και αποκατάσταση του 
κτιρίου του Ζωγραφείου Λυκείου στην 
Κωνσταντινούπολη, μετά από σχετικό αί-
τημα της Εφοροεπιτροπής της Μεγαλω-
νύμου Κοινότητας Σταυροδρομίου και της 
Διοίκησης του Ζωγραφείου.
Πρόκειται για δράση Εταιρικής Κοινωνι-
κής Ευθύνης που αποσκοπεί στη στήριξη 
της ομογένειας και της ελληνικής παιδεί-
ας στο εξωτερικό. Το κτίριο του σχολείου, 
λόγω της παλαιότητάς του και της σεισμι-
κής δραστηριότητας στην περιοχή, χρήζει 
τεχνικών παρεμβάσεων για τη θωράκιση 
της ασφάλειας μαθητών, εκπαιδευτικών 
και επισκεπτών.

Δείτε σχετικό video εδώ.

Γκίκας Χαρδούβελης, Πρόεδρος, Ελληνική 
Ένωση Τραπεζών

mailto:nicolas%40notice.gr%20?subject=
http://Δωρεά €500 εκατ. για την αντισεισμική θωράκιση και αποκατάσταση του Ζωγραφείου Λυκείου στην Κωνσταντινούπολη
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> PREMIA PROPERTIES
ΆΝΤΕΤΟΚΟΥΝΜΠΟ, ΔΆΣΚΆΛΆΚΗΣ ΚΆΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΆ 
ΣΚΛΆΒΕΝΙΤΗ ΟΙ ΝΕΟΙ ANCHOR INVESTORS  
- ΕΞΆΣΦΆΛΙΣΜΕΝΗ Η ΚΆΛΥΨΗ ΤΗΣ ΆΜΚ 

Με τρεις νέους  anchor  investors  ανα-
νεώνετα ι  το  μετοχ ικό  κεφάλα ιο 
της Premia Properties, οι οποίοι συμμετέ-
χουν στην προγραμματισμένη Αύξηση Μετο-
χικού Κεφαλαίου, ύψους €40 εκατ., της εται-
ρείας, όπως διαβάσατε στη χθεσινή έκτακτη 
έκδοση του BnB Daily.
Όπως ανέφερε χθες ο Πρόεδρος της εται-
ρείας, Ηλίας Γεωργιάδης, υπάρχει μεγά-
λο ενδιαφέρον για την ΑΜΚ και αναμένεται 
υπερκάλυψη. 
Οι νέοι επενδυτές είναι οι:
• Γεώργιος Δασκαλάκης (Kaizen) με €5 

εκατ.
• GFI Ltd (Γιάννης Αντετοκούνμπο) με 

€3,3 εκατ.
• ANIKA ΑΕ (Οικογένεια Σκλαβενί-

τη) με €3 εκατ.
Επίσης, οι υφιστάμενοι βασικοί μέτοχοι 
έχουν δηλώσει την πρόθεση συμμετοχής 
τους στην Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου ως 
εξής:
• Sterner Stenhus Greece AB με €8 εκατ.
• Fastighets AB Balder με €12 εκατ.
• Petter Stordalen (μέσω εταιρείας ομί-

λου NLTG) με €6,5 εκατ.
• ΝΟΕ Μεταλλικές Κατασκευές ΑΕ με 

€500 χιλ.
"Μας ενδιαφέρουν επενδυτές που βλέπουν 
τη μακροπρόθεσμη υπεραξία της εταιρείας 
και της μετοχής. Αυτή τη στιγμή η καθαρή 
θέση της εταιρείας υπερβαίνει τα €2,10 ανά 
μετοχή, ενώ η αύξηση μετοχικού κεφαλαίου 
γίνεται στα €1,30. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει 
σημαντική έκπτωση σε σχέση με την εσω-
τερική αξία της εταιρείας, καθιστώντας την 
αύξηση μια ιδιαίτερα ελκυστική ευκαιρία 
για τους επενδυτές. Πιστεύουμε ότι οι ενδι-
αφερόμενοι έχουν μελετήσει τις παρουσιά-
σεις, κατανοούν τα μεγέθη και βλέπουν την 
ευκαιρία που προσφέρεται", εξήγησε ο κ. 
Γεωργιάδης.

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ
Συνεχίζοντας ανέφερε πως η ΑΜΚ θα θέ-
σει τις βάσεις για επενδύσεις €120 εκατ. 
"Σήμερα, η Premia έχει κεφαλαιοποίη-
ση περίπου €530 εκατ. Με την ολοκλή-

ρωση της αύξησης κεφαλαίου, θα έχουμε 
τη δυνατότητα να κλείσουμε συμφωνί-
ες ύψους €120 εκατ., με στόχο η συνολι-
κή αξία της εταιρείας να φτάσει πάνω από 
€650 εκατ. έως τα τέλη του 2026, ενδεχο-
μένως και από το 2025". Συμπλήρωσε δε 
ότι απώτερος στόχος είναι να καταστεί η 
Premia Properties εταιρεία αξίας άνω του 
€1 δισ. "Η Premia διαθέτει εξαιρετικό χαρ-
τοφυλάκιο ακινήτων, και είμαστε βέβαιοι 
πως η καθαρή της θέση μπορεί να ενισχυ-
θεί ακόμη περισσότερο στο άμεσο μέλλον".

ΝΕΆ ΕΞΆΓΟΡΆ ΣΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ 
– Η ΠΡΩΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΕΚΤΟΣ 
ΕΛΛΆΔΟΣ
Η εταιρεία ανακοίνωσε την υπογραφή συμ-
φωνίας για εξαγορά ξενοδοχείου 270 δω-
ματίων στις Κανάριες Νήσους, έναντι €64 
εκατ.  από τον όμιλο της  North  Leisure  T
ravel  Group  (NLTG) με 20ετή μίσθωση 
και triple net rent €4,65 εκατ.
Η νέα κίνηση, που αποτελεί την πρώτη της 
ΑΕΕΑΠ εκτός Ελλάδος, πολλαπλασιάζει τις 
επενδύσεις της Premia  Properties  στον 
τουριστικό κλάδο ενισχύοντας σημαντικά 
την κερδοφορία της, ενώ όπως είπε ο κ. Γε-
ωργιάδης "συμβάλλει στη διασπορά του ρί-
σκου". Σημειώθηκε δε πως η χρηματοδό-

τηση της επένδυσης θα γίνει από ελληνική 
τράπεζα. Πάντως η εταιρεία συνεχίζει να δί-
νει έμφαση στην Ελλάδα.
Πρόκειται για μια κίνηση που ενισχύει πε-
ραιτέρω τη συνεργασία των δύο ομίλων 
που ανακοίνωσαν στρατηγική συνεργασία, 
με την ΑΕΕΑΠ να αποκτά από δύο ξενοδο-
χεία 4 αστέρων σε Κρήτη και Ρόδο και Κρή-
τη, τα οποία η NLTG συνεχίζει να λειτουργεί 
ως μισθωτής, μέσω μακροχρόνιας μίσθω-
σης με αρχική διάρκεια 15 ετών και δικαίω-
μα παράτασης 10 επιπλέον έτη.

ΦΟΙΤΗΤΙΚΕΣ ΕΣΤΙΕΣ
Μεταξύ των επενδύσεων που αναμένεται να 
υλοποιήσει η ΑΕΕΑΠ μέσω της ΑΜΚ περι-
λαμβάνεται και το business με τις φοιτητι-
κές εστίες, σε Λάρισα, Βόλο και Ξάνθη, με 
την Ρόδο και άλλες περιοχές (Πάτρα, Κρή-
τη, Αθήνα) να είναι στα σκαριά. Όπως είπε ο 
κ. Γεωργιάδης, ενδιαφέρον υπάρχει και στα 
Γιάννενα αλλά "δεν έχουμε φτάσει ακόμα 
εκεί". Η εταιρεία σύναψε συμφωνία με την 
εταιρία διαχείρισης, Unity, με στόχο τη δημι-
ουργία νέων φοιτητικών εστιών με συνολι-
κά 1.500 κλειδιά σε τρία χρόνια.

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr

Ηλίας 
Γεωργιάδης, 
Διευθύνων 
Σύμβουλος, 
Sterner 
Stenhus

https://mailchi.mp/292ea5555634/08112020-17974903?e=fe407e8234
https://mailchi.mp/292ea5555634/08112020-17974903?e=fe407e8234
mailto:stella%40notice.gr?subject=


https://foodforward.com.gr/
https://foodforward.com.gr/participation/
mailto:info%40foodforward.com.gr?subject=
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> KINA
ΡΕΚΟΡ... ΠΆΓΩΜΆΤΟΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΆΠΟ ΆΜΕΡΙΚΆΝΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
Η επιδείνωση των εμπορικών σχέσεων 
ΗΠΑ-Κίνας έφερε πάγωμα στις επενδύσεις 
αμερικανικών επιχειρήσεων στις Κίνα με-
ταξύ Μαρτίου και Μαΐου, όπως αναφέρει 
έρευνα του US-China Business Council.
Πιο συγκεκριμένα, λιγότερες από τις μισές 
εταιρείες δήλωσαν ότι σκοπεύουν να επεν-
δύσουν στην Κίνα το 2025, καταγράφοντας 
μια κατακόρυφη πτώση σε σχέση με το 80% 
του προηγούμενου έτους και το χαμηλότε-
ρο ποσοστό από το 2006, οπότε και ξεκίνη-
σε η σχετική έρευνα.

ΚΛΟΝΙΣΜΕΝΗ ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗ
Η έρευνα καλύπτει μεγάλες πολυεθνικές 
εταιρείες με έδρα τις ΗΠΑ, με πάνω από 
το 40% των ερωτηθέντων να εκπροσω-
πούν εταιρείες που πραγματοποίησαν έσο-
δα τουλάχιστον $1 δισ. στην Κίνα πέρυσι.
Οι αμερικανικές εταιρείες έχουν επενδύ-
σει σημαντικά στη μεταποίηση στην Κίνα 
τις τελευταίες δεκαετίες, εκμεταλλευόμε-
νες το σχετικά φθηνό εργατικό δυναμικό. 
Ωστόσο, τα αυξανόμενα εμπορικά εμπόδια 
και η επιβράδυνση ανάπτυξης της Κίνας 
έχουν ωθήσει τις εταιρείες να επανεκτιμή-
σουν την παρουσία τους.

ΆΛΛΆΓΗ ΣΤΡΆΤΗΓΙΚΗΣ;
Αν και η χώρα παραμένει ένας ελκυστικός 
κόμβος για τη μεταποίηση και την καινοτο-
μία, το 75% των ερωτηθέντων ανέφερε τους 
αντισταθμιστικούς δασμούς της Κίνας ως το 
κύριο κόστος που τους απασχολεί. Το 27% 
δήλωσε ότι μετέφερε ή σχεδιάζει να μετα-
φέρει ορισμένες δραστηριότητες εκτός Κί-
νας, το υψηλότερο ποσοστό από το 2016.
Σύμφωνα με τα στοιχεία, οι αποστολές προς 
τις ΗΠΑ μειώθηκαν κατά 24% το β’ τρίμηνο, 
σε σύγκριση με αύξηση άνω του 6% για τις 
συνολικές εξαγωγές της Κίνας.
Η έρευνα έδωσε, επίσης, μια εικόνα για 
τον πώς οι αμερικανικές εταιρείες αντιμε-
τώπισαν τους δασμούς. Ενώ η πιο συνηθι-
σμένη προσέγγιση ήταν η προμήθεια από 
εναλλακτικές αγορές, περίπου το 1/3 των 
εταιρειών επαναδιαπραγματεύθηκε τις τι-
μές με τους προμηθευτές, ενώ παρόμοιο 
ποσοστό μετακύλησε το υψηλότερο κόστος 
στους τελικούς πελάτες.

ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΕΥΡΗΜΆΤΆ
• Το 32% ανέφερε απώλεια μεριδίου 

αγοράς στην Κίνα τα τελευταία 3 χρό-
νια και σχεδόν το 70% ανησυχεί για 
απώλεια μεριδίου αγοράς τα επόμενα 
5 χρόνια

• Περίπου το 40% των εταιρειών αναφέ-
ρει αρνητικές επιπτώσεις από τις πολι-
τικές ελέγχου των εξαγωγών των ΗΠΑ

• Το ποσοστό των εταιρειών που ανα-
φέρουν επιπτώσεις από την πλεονά-

ζουσα παραγωγική ικανότητα αυξήθη-
κε στο 42% κατά το τελευταίο έτος, από 
25% πέρυσι

• Πάνω από το 80% των ερωτηθέντων δή-
λωσε ότι οι βιομηχανικές πολιτικές της 
Κίνας βοηθούν τις κινεζικές εταιρείες 
που προηγουμένως δεν ήταν ανταγω-
νιστικές, ενώ σχεδόν το 60% των ερω-
τηθέντων δήλωσε ότι οι πολιτικές αυ-
τές κατευθύνουν τους Κινέζους πελάτες 
προς τα εγχώρια προϊόντα



https://www.mymykonosvilla.gr/
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> JULIUS BAER
ΟΙ 10 ΆΚΡΙΒΟΤΕΡΕΣ ΠΟΛΕΙΣ ΓΙΆ...  
ΠΛΟΥΣΙΟΥΣ - ΣΤΗΝ ΚΟΡΥΦΗ Η ΣΙΓΚΆΠΟΥΡΗ

> LARRY ELLISON
ΠΟΙΟΣ ΕΙΝΆΙ Ο ΔΕΥΤΕΡΟΣ ΠΛΟΥΣΙΟΤΕΡΟΣ ΆΝΘΡΩΠΟΣ  
ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ - ΞΕΠΕΡΆΣΕ ΤΟΝ MARK ZUCKERBERG
Ο δεύτερος πλουσιότερος άνθρωπος παγκο-
σμίως έγινε τον Ιούλιο ο Larry Ellison, ξε-
περνώντας ακόμη και τον Mark Zuckerberg, 
σύμφωνα με τον δείκτη Bloomberg 
Billionaires. Πρόκειται για τον άνθρωπο που 
βρίσκεται πίσω από την ίδρυση της Oracle, 
η οποία έχει εξελιχθεί σε big tech.

ΠΟΙΟΣ ΕΙΝΆΙ ΚΆΙ ΠΟΣΟ ΆΞΙΖΕΙ;
Ο Ellison είναι συνιδρυτής και μεγαλύτερος 
μέτοχος της Oracle, η οποία υποστηρίζει πολ-
λές από τις μεγαλύτερες εταιρικές δραστη-
ριότητες στον κόσμο, ανταγωνιζόμενη την 
Amazon.
Ο 80χρονος κατέχει περισσότερο από το 40% 
της Oracle, καθώς και μερίδιο στην Tesla, μια 
ομάδα ιστιοπλοΐας, το τουρνουά τένις Indian 
Wells και ακίνητα, μεταξύ των οποίων το νησί 
Lanai της Χαβάης. Η περιουσία του ανερχόταν 
σε $251,2 δισ. στις 15 Ιουλίου, τοποθετώντας 
τον δεύτερο στη σχετική λίστα του Bloomberg, 
πίσω μονάχα από τον Elon Musk.

ΠΩΣ ΠΡΟΕΚΥΨΕ Η ORACLE
Μεγαλωμένος στο Σικάγο, ο Ellison εγκατέλει-
ψε τόσο το Πανεπιστήμιο του Ιλινόις όσο και το 

Πανεπιστήμιο του Σικάγο και μετακόμισε στο 
Μπέρκλεϊ της Καλιφόρνια, όπου εργάστηκε ως 
προγραμματιστής υπολογιστών στην Ampex.
Με δύο συνεργάτες, ίδρυσε αργότερα, το 1977 
την Oracle. Η εταιρεία πούλησε μετοχές σε 
μια IPO στις 12 Μαρτίου 1986, μια μέρα πριν 
από την IPO της Microsoft. Παραιτήθηκε από 
τη θέση του Διευθύνοντος Συμβούλου της 
Oracle τον Σεπτέμβριο του 2014, αναλαμβά-
νοντας τους τίτλους του Προέδρου και του Δι-
ευθύνοντος Συμβούλου Τεχνολογίας.

ΓΙΆΤΙ ΒΡΙΣΚΕΤΆΙ ΣΕ ΚΆΛΗ ΦΆΣΗ
Η Oracle έχει επενδύσει δισεκατομμύρια 
δολάρια για να γίνει ο μεγαλύτερος πάροχος 
υποδομών cloud, προσφέροντας υπολογι-

στική ισχύ και αποθηκευτικό χώρο μέσω 
του διαδικτύου. Η εταιρεία έχει επωφελη-
θεί από τον ενθουσιασμό της αγοράς για την 
Τεχνητή Νοημοσύνη, καθώς οι startups και 
άλλες εταιρείες AI αναζητούν μεγαλύτερη 
χωρητικότητα.

ΣΥΜΜΆΧΙΆ ΜΕ ΤΟΝ DONALD 
TRUMP
Επίσης, ο Ellison έχει επωφεληθεί από τη 
στενή σχέση του με τον πρόεδρο των ΗΠΑ 
Donald Trump, καθώς είναι υποστηρικτής του 
και δωρητής του Ρεπουμπλικανικού Κόμμα-
τος εδώ και χρόνια. Με την επανεκλογή του, ο 
Trump αντάμειψε τον Ellison αναβαθμίζοντας 
την Oracle σε πολλές περιπτώσεις.
Συγκεκριμένα, η Oracle και ο Ellison συμ-
μετέχει σε ένα έργο υποδομής Τεχνητής Νο-
ημοσύνης αξίας $500 δισ., το Stargate, το 
οποίο ο Trump παρουσίασε για πρώτη φορά 
τον Ιανουάριο. Επίσης, ο Αμερικανός Πρόε-
δρος, έχει εκφράσει την υποστήριξή του στην 
Oracle για την απόκτηση μεριδίου της TikTok 
στις ΗΠΑ, η οποία θα δώσει στην εταιρεία με-
ρίδιο σε ένα από τα πιο δημοφιλή καταναλω-
τικά προϊόντα στον κόσμο.

Larry 
Ellisson

Για 3η συνεχόμενη χρονιά η Σιγκαπούρη 
κρατάει τα ηνία της ακριβότερης πόλης πα-
γκοσμίως για άτομα υψηλής καθαρής αξίας 
(HNWIs), όπως προκύπτει από την έκθεση 
2025 Global Wealth and Lifestyle Report της 
ελβετικής τράπεζας Julius Baer.

ΤΟ ΦΕΤΙΝΟ TOP 10
• Σιγκαπούρη

• Λονδίνο
• Χονγκ Κονγκ

• Μονακό
• Ζυρίχη

• Σαγκάη
• Ντουμπάι

• Νέα Υόρκη
• Παρίσι
• Μιλάνο

ΕΥΡΩΠΗ
Η Ευρώπη παρουσίασε την πιο αργή ανά-
πτυξη σε σύγκριση με τις περιοχές της Μέ-

σης Ανατολής, της Λατινικής Αμερικής, της 
Βόρειας Αμερικής και της Ασίας-Ειρηνι-
κού. Ωστόσο, κατέλαβε 5 από τις 10 πρώτες 
θέσεις, με το Λονδίνο να ηγείται σκαρφαλώ-
νοντας στη δεύτερη θέση.
"Μέσα από την παγκόσμια χρηματοπιστωτι-
κή κρίση, το Brexit, την πανδημία και τον πό-
λεμο στην Ευρώπη, διατηρεί πάντα μια θέση 
στην κορυφή" αναφέρει η έκθεση, εξηγώντας 
ότι η πόλη είναι ένα σύγχρονο και κοσμοπο-
λίτικο παγκόσμιο χρηματοοικονομικό κέντρο.

ΜΕΤΆΒΟΛΕΣ
Εν τω μεταξύ, το Ντουμπάι έκανε ένα μεγάλο 
άλμα στην 7η θέση από την 12η πέρυσι, κυ-
ρίως λόγω της αύξησης των τιμών των ακι-
νήτων, των αυτοκινήτων και της σαμπάνιας, 

σύμφωνα με την έκθεση.
Η Σαγκάη, από την άλλη πλευρά, έπεσε στην 
6η θέση από την 4η, μια απότομη πτώση από 
την κορυφαία θέση που κατείχε το 2022.
Αξίζει να σημειωθεί ότι μόνο μία αμερικανι-
κή πόλη, η Νέα Υόρκη, βρίσκεται στην πρώτη 
δεκάδα της λίστας. Η περιοχή Ασίας-Ειρηνι-
κού κατέκτησε τις πρώτες θέσεις, με την Σι-
γκαπούρη και το Χονγκ Κονγκ να καταλαμ-
βάνουν 2 από τις 3 πρώτες θέσεις των πιο 
ακριβών πόλεων.
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> ΤΡΆΠΕΖΆ ΠΕΙΡΆΙΩΣ
ΓΙΆΤΙ ΟΙ ΆΝΆΛΥΤΕΣ ΒΛΕΠΟΥΝ ΥΨΗΛΕΣ 
ΠΤΗΣΕΙΣ ΓΙΆ ΤΗ ΜΕΤΟΧΗ - ΤΙ ΆΝΆΜΕΝΟΥΝ 
ΓΙΆ ΤΟ Β' ΤΡΙΜΗΝΟ

> ΚΩΤΣΟΒΟΛΟΣ
ΤΙ ΆΠΟΚΆΛΥΨΕ 
Η ΠΡΩΤΗ BRAND 
LIFT ΕΡΕΥΝΆ ΓΙΆ 
ΤΗΝ ΕΠΙΔΡΆΣΗ 
ΤΩΝ RETAIL MEDIA 
ΣΤΟ ΚΟΙΝΟ

Η μείωση του κόστους ιδίων κεφαλαίων 
κατά 100 μονάδες βάσης στο 13%, η βελτίω-
ση της αποτίμησης της τράπεζας σε συνδυ-
ασμό με το αναπτυξιακό business plan της 
διοίκησης, οδήγησαν την Jefferies σε ανα-
βάθμιση της τιμής-στόχου για τη μετοχή της 
Τράπεζας Πειραιώς. Οι αναλυτές αυξάνουν 
την τιμή στόχο στα €7,55 από €6,25 προη-
γουμένως, δίνοντας ψήφο εμπιστοσύνης στο 
growth story της τράπεζας. 
Για το β' τρίμηνο του 2025, ο οίκος προβλέ-
πει καθαρή πιστωτική επέκταση της τάξεως 
του €1 δισ., παρόμοια με το α' τρίμηνο, γεγο-
νός που πιθανόν να οδηγήσει σε αναβάθμιση 
του ετήσιου guidance (σήμερα στα €2,6 δισ.).
Την ίδια στιγμή οι αναλυτές περιμένουν 
πτώση των λειτουργικών εξόδων στα €213 
εκατ. από €224 εκατ. στο α' τρίμηνο, βελτιώ-
νοντας περαιτέρω τον δείκτη κόστους προς 
έσοδα στο 34%. Το οργανικό CoR θα αυξη-
θεί στο 0,55%, ενώ θα υπάρξουν προβλέψεις 
€500 εκατ. σχετικά με τα δάνεια σε ελβετι-
κό φράγκο. 

ΕΠΙΆΣΕ ΤΟΝ ΣΤΟΧΟ  
ΤΗΣ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗΣ ΕΠΕΚΤΆΣΗΣ
Ήδη από τον Ιούνιο έπιασε τον στόχο ετήσιας 
πιστωτικής επέκτασης, καθώς εκτιμάται ότι 
έκλεισε το α' εξάμηνο με αυξημένα ενήμερα 
δάνεια κατά το ποσό των €2-€2,1 δισ., με τον 
στόχο έτους να ανέρχεται σε περίπου €2,3 
δισ. Με βάση την προκαταρκτική ενημέρωση 
σε αναλυτές για την τάση των αποτελεσμά-
των β' τριμήνου, προκύπτει πως τα ενήμερα 

δάνεια αυξήθηκαν κατά περίπου €1 δισ. στο 
β' τρίμηνο, επίδοση αντίστοιχη με αυτή του 
πρώτου τριμήνου (+€1,1 δισ.).
Αν τα στοιχεία επιβεβαιωθούν στο τέλος του 
μήνα, η Πειραιώς θα έχει επιτύχει περίπου 
το 90% του ετήσιου στόχου πιστωτικής επέ-
κτασης και λογικά θα προχωρήσει σε ανο-
δική αναθεώρηση της σχετικής καθοδήγη-
σης, καθώς έχει ισχυρό pipeline (και) στο β' 
εξάμηνο. Η πρόσφατη κεφαλαιακή ενίσχυση, 
μέσω έκδοσης AT1 ομολογιών €400 εκατ. 
(υπερ)κάλυψε, σύμφωνα με αναλυτές, την 
επίπτωση στον συνολικό δείκτη κεφαλαια-
κής επάρκειας από την αύξηση των σταθμι-
σμένων σε κίνδυνο στοιχείων ενεργητικού 
(RWAs), ως αποτέλεσμα της ισχυρής πιστω-
τικής επέκτασης.

ΕΣΟΔΆ - ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ
Τα καθαρά έσοδα από τόκους αναμένεται να 
είναι μειωμένα στο β' τρίμηνο κατά περίπου 
2%, σε ετήσια βάση, με τον ρυθμό μείωσης 
να επιβραδύνεται σημαντικά (από 6% στο α' 
τρίμηνο σε 2% στο β'). Οι προμήθειες ανα-
μένεται να διαμορφωθούν σε επίπεδα αντί-
στοιχα των περσινών χωρίς τα μη επανα-
λαμβανόμενα έσοδα (περίπου €12 εκατ. από 
συναλλαγή με Visa), ενώ υπήρξε καθοδήγη-
ση για ισχυρότερες επιδόσεις στο β’ εξάμηνο, 
εξέλιξη που πιθανώς να οδηγήσει σε ανοδι-
κή αναθεώρηση ετήσιου στόχου.

Νικόλας Ταμπακόπουλος
nicolas@notice.gr

Χρήστος 
Μεγάλου, 
CEO, Τράπεζα 
Πειραιώς

Την πρώτη brand lift έρευνα στην Ελλάδα 
που αφορά αποκλειστικά τα retail media 
παρουσίασε η Κωτσόβολος.
Η έρευνα πραγματοποιήθηκε από την 
Kantar για λογαριασμό της Tempo OMD 
και επικεντρώθηκε σε καμπάνια μεγάλου 
διαφημιζόμενου που προβλήθηκε μέσα 
από τα Retail Media της Κωτσόβολος, τα 
οποία περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων ένα 
οικοσύστημα instore προβολής (Digital 
Signage & Sound Messages).

ΕΥΡΗΜΆΤΆ
Αύξηση awareness και θετικής στάσης 
απέναντι στο brand
• +8 μονάδες στην αυθόρμητη 

αναγνωρισιμότητα
• +6 μονάδες στο brand favorability
• +4 μονάδες στην πρόθεση αγοράς
Απόδοση στο κοινό-στόχο της καμπάνιας 
(18–39 ετών)
• +13 μονάδες στην αναγνωρισιμότητα
• +23 μονάδες στη θετική στάση απέ-

ναντι στο brand
• +18 μονάδες στην πρόθεση αγοράς
Συνέργεια με άλλα μέσα
Όταν οι καταναλωτές είχαν εκτεθεί στην 
καμπάνια, τόσο στα καταστήματα όσο και 
από άλλα μέσα (TV, digital), η απόδοση 
πολλαπλασιάστηκε.

ΜΕΤΡΗΣΙΜΟ ΤΟ INSTORE
Σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση, η 
έρευνα τεκμηριώνει πως τα retail media της 
Κωτσόβολος μπορούν να λειτουργήσουν ως 
αυτόνομο και μετρήσιμο διαφημιστικό κανά-
λι, με επίδραση στον καταναλωτή.

mailto:nicolas%40notice.gr%20?subject=
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> UBS
ΔΥΝΆΤΕΣ ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΓΙΆ ΤΙΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΤΡΆΠΕΖΕΣ

Την Τράπεζα Πειραιώς ξεχωρίζει η UBS ως 
κορυφαία επιλογή μεταξύ των ευρωπαϊκών 
τραπεζών, με τη σύσταση για τη μετοχή πα-
ραμένει "Buy", με τιμή στόχο τα €6,7, έναντι 
τρέχουσας τιμής €6,4. Επιπλέον, η προσδο-
κώμενη απόδοση για τους επόμενους 12 μή-
νες διαμορφώνεται στο 9%, συμπεριλαμβα-
νομένης μερισματικής απόδοσης 4,7%.
Η εκτίμηση για τις αποδόσεις ιδίων κεφαλαί-
ων (ROTE) αγγίζουν το:
• 14,4% για το 2025
• 13,3% για το 2026
• 14,1% το 2027
Επίσης, η μετοχή της διαπραγματεύεται 
σε ελκυστικά επίπεδα, με τον δείκτη τιμής 
προς κέρδη (P/E) να διαμορφώνεται στο:
• €7,3 για το 2025 και 2026
• €6,4 για το 2027
ενώ ο δείκτης τιμής προς ενσώματη λογιστι-
κή αξία (P/TNAV) αναμένεται να μειωθεί στο 
0,9 το 2026. Ο δείκτης CET1 υπολογίζεται στο 
15% για το 2026 και στο 15,5% για το 2027.

EUROBANK
Η Eurobank διακρίνεται για τη σταθερή χρη-
ματοοικονομική εικόνα της, με τον δείκτη 
P/E να τοποθετείται στο 7,6x για το 2026 και 
τον δείκτη P/TNAV στο 0,8x, ενώ η απόδο-
ση ιδίων κεφαλαίων αναμένεται στο 12,9%. 
Το EPS αναμένεται στα €0,4 με ήπιες αυξή-
σεις, ενώ το CET1 φτάνει στο 15,8% το 2026. 
Η συνολική διανομή προς τους μετόχους για 
το 2026, περιλαμβάνοντας μέρισμα και επα-
ναγορές, εκτιμάται στο 8,9%.

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΆΠΕΖΆ
Η UBS βλέπει ανοδική πορεία 9%, έναντι των 
προβλέψεων της αγοράς για το 2026, με το 

EPS να διαμορφώνεται στο €1,4 και την από-
δοση ιδίων κεφαλαίων στο 12,3%. Η μετο-
χή διαπραγματεύεται με P/E 8x και P/TNAV 
0,7x, ενώ η συνολική διανομή αναμένεται 
στο 7%.

ALPHA BANK
Για την Alpha Bank, η UBS προβλέπει περι-
θώριο ανόδου, αν και επισημαίνει τη χαμη-
λότερη ορατότητα στις μεσοπρόθεσμες δια-
νομές. Το EPS προβλέπεται στα:
• €0,4 για το 2025 και 2026
• €0,5 το 2027
Η μετοχή διαπραγματεύεται με P/E 7,9 και 
P/TNAV στο 0,7, με την UBS υπογραμμί-

ζει την άνοδο της μετοχής από τις αρχές 
του έτους, που ξεπερνά το 100%, ενώ πα-
ράλληλα διατηρεί ισχυρούς κεφαλαιακούς 
δείκτες, με CET1 στο 16% το 2026.

ΕΥΚΆΙΡΙΕΣ ΣΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΤΡΆΠΕΖΙΚΟ ΤΟΜΕΆ
Κλείνοντας, η UBS τονίζει ότι παρά τη 
γενική επιβράδυνση των αναβαθμίσε-
ων στα κέρδη στον ευρωπαϊκό τραπε-
ζικό τομέα, οι ελληνικές τράπεζες προ-
σφέρουν  επενδυτικές ευκαιρίες, λόγω 
των χαμηλών αποτιμήσεων, των ισχυ-
ρών κεφαλαίων και της θετικής δυναμι-
κής κερδών.

Φωκίων Καραβίας, Eurobank - Παύλος Μυλωνάς, Εθνική Τράπεζα - Χρήστος Μεγάλου, Τράπεζα Πειραιώς



11

> UNITED GROUP
ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΆΙ Η ΜΆΧΗ SOLAK-ΣΤΆΘΟΠΟΥΛΟΥ  
- Ο ΠΟΛΕΜΟΣ ΔΙΆΡΡΟΩΝ ΚΆΙ Η ΕΠΟΜΕΝΗ ΜΕΡΆ

> ΓΆΙΟΣΕ
ΣΕ ΤΡΟΧΙΆ ΆΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΟΙ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟΙ ΣΤΆΘΜΟΙ ΠΕΙΡΆΙΆ 
ΚΆΙ ΘΕΣΣΆΛΟΝΙΚΗΣ

Δικαίωση έναντι των δικαστικών κινήσεων 
του Dragan Solak αποτελεί για την United 
Group η απόφαση του ολλανδικού δικαστη-
ρίου που απέρριψε το αίτημα για άμεση εξέ-
ταση των ισχυρισμών του. Ο πρώτος, μέσω 
εταιρειών που του ανήκουν και σε συνεργα-
σία με την προηγούμενη διοίκηση, υπέβαλε 
αίτημα στο Τμήμα Επιχειρηματικών Υποθέ-
σεων του Εφετείου του Άμστερνταμ. Διαμαρ-
τύρεται για τη μη ανανέωση της σύμβασης 
παροχής συμβουλευτικών υπηρεσιών του 
από την United Group, καθώς και για καθυ-
στερήσεις σε πληρωμές προς τις δικές του 
εταιρείες, περιλαμβανομένων μερισμάτων.
"Οι εν λόγω ισχυρισμοί εξυπηρετούν απο-
κλειστικά τα προσωπικά του συμφέροντα 
και όχι εκείνα της United Group. Στο αίτη-
μά του προς το δικαστήριο, ο κ. Solak ζητά 
τη λήψη κατεπειγόντων μέτρων, παρουσι-
άζοντας ψευδώς ότι υπάρχει σοβαρή κρίση 
εταιρικής διακυβέρνησης. Η United Group 
B.V. απορρίπτει τους ισχυρισμούς και τις 
αιτιάσεις του και εξήγησε στο Δικαστήριο 
ότι δεν υφίσταται λόγος για κατεπείγου-
σα εξέταση της υπόθεσης. Η παρούσα δι-

οίκηση της εταιρείας είναι πλήρως ικανή 
να διαχειριστεί αποτελεσματικά την United 
Group", αναφέρουν χαρακτηριστικά πη-
γές του ομίλου. Σύμφωνα με πληροφορί-
ες του BnB Daily επικρατεί ικανοποίηση 
στην United για την απόρριψη του αιτήμα-
τος για επίσπευση της διαδικασίας και η τε-
λική απόφαση αναμένεται να είναι θετική 
για τον όμιλο. 
Το δικαστήριο, σύμφωνα με πληροφορί-
ες, αναμένεται να ορίσει δικάσιμο εντός των 

προσεχών μηνών με πιθανότερους μήνες 
τον Οκτώβριο ή τον Νοέμβριο του 2025. Επο-
μένως η υπόθεση αναμένεται έως τις αρχές 
του 2026 να ξεκαθαρίσει. 

ΤΙ ΆΠΆΝΤΆ Ο SOLAK
Για συνέχιση της προσπάθειας της πλευράς 
Σταθόπουλου, "να μετατοπίσει τη συζήτηση 
από τις δικές της αποτυχημένες αποφάσεις 
και να δημιουργήσει εντυπώσεις", κάνουν 
λόγο πηγές προσκείμενες στο περιβάλλον 
του Dragan Solak, με αφορμή την απόφα-
ση του Ολλανδικού δικαστηρίου. Όπως ση-
μειώνουν οι ίδιες πηγές, "η πρακτική αυτή 
αποσκοπεί στο να συγκαλύψει τις επιλογές 
που έχουν προκαλέσει αβεβαιότητα και απο-
σταθεροποίηση στη λειτουργία της United 
Group. Σε αυτό το πλαίσιο, ανασύρει την προ 
εικοσαήμερου απόρριψη των ασφαλιστικών 
μέτρων που υπέβαλε η πλευρά Solak, παρό-
τι είναι ευρέως γνωστό ότι η απόφαση αυτή 
δεν έχει καμία επίπτωση στη βασική δίκη".

Νικόλας Ταμπακόπουλος
nicolas@notice.gr

Από αριστερά: Dragan Solak, Νίκος Σταθό-
πουλος

Σε πρόσκληση εκδήλωσης μη δεσμευτικού 
ενδιαφέροντος για την αξιοποίηση των σιδη-
ροδρομικών σταθμών Πειραιά και Θεσσαλο-
νίκης προχώρησε η εταιρεία του Υπερταμείου, 
ΓΑΙΟΣΕ, που είναι αρμόδια για τη διαχείριση 
και αξιοποίηση της σιδηροδρομικής ακίνη-
της περιουσίας. Οι προσκλήσεις αποτελούν το 
πρόδρομο βήμα της διαγωνιστικής διαδικασί-
ας και αποσκοπούν στη συλλογή προτάσεων 
και στην εκδήλωση του επενδυτικού ενδια-
φέροντος για την αξιοποίηση και μακροχρό-
νια εκμετάλλευση των δύο σταθμών.

ΣΤΆΘΜΟΣ ΠΕΙΡΆΙΆ
Το ακίνητο των 13.000 τ.μ. προσφέρεται για 
εφαρμογή πολλαπλών δυνητικών χρήσεων, 
όπως εμπορικά καταστήματα, τουριστικές 
εγκαταστάσεις, γραφεία, πολιτιστικές υπο-

δομές και υπέργειοι ή υπόγειοι χώροι στάθ-
μευσης. Η ΓΑΙΑΟΣΕ, έχοντας ήδη εκπονήσει 
μελέτες βιωσιμότητας, πολεοδομικού και πε-
ριβαλλοντικού σχεδιασμού, δρομολογεί την 
αξιοποίηση του ακινήτου ως σύγχρονου αστι-
κού κόμβου υψηλής προστιθέμενης αξίας. 

ΣΤΆΘΜΟΣ ΘΕΣΣΆΛΟΝΙΚΗΣ
Πρόκειται για ακίνητο 83.000 τ.μ., σε κεντρι-
κό σημείο της Θεσσαλονίκης, που βρίσκε-

ται σε άμεση γειτνίαση με κύριους οδικούς 
άξονες, το λιμάνι και το ιστορικό κέντρο της 
πόλης. Στόχος είναι η εφαρμογή πολλαπλών 
δυνητικών εμπορικών χρήσεων για τη μετα-
τροπή του ΝΕΣΘ σε σύνθετο πολυλειτουργι-
κό συγκοινωνιακό κόμβο, ενισχύοντας τη βι-
ώσιμη κινητικότητα και την τοπική ανάπτυξη. 
Οι ενδιαφερόμενοι φορείς θα μπορούν να 
υποβάλουν τις προτάσεις τους έως και την 
17η Οκτωβρίου 2025.

mailto:nicolas%40notice.gr%20?subject=
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Την παροχή ειδικής άδειας για την κάλυψη 
ομολογιακού δανείου, έως €5 εκατ., στην 
Evitenco, προκειμένου να καλύψει την κα-
τασκευή κέντρου logistics, στη βιομηχανική 
ζώνη Ασπροπύργου, για τη δημιουργία διε-
θνούς κέντρου διανομής της InterIkea, ανα-
κοίνωσε η Trade Estates.
Η κάλυψη του δανείου κρίνεται συμφέρου-
σα για την Trade Estates, αφού ενισχύει το 

χαρτοφυλάκιό της με την κατασκευή του έρ-
γου, το οποίο θα εκμισθωθεί από την Trade 
Logistics.

INFO - ΟΡΟΙ ΔΆΝΕΙΣΜΟΥ
• Διάρκεια: έως και 21/12/2028
• Επιτόκιο: Σταθερό 5% ετησίως

• Αποπληρωμή: εφάπαξ στη λήξη του

> TRADE ESTATES
ΟΜΟΛΟΓΙΆΚΟ ΔΆΝΕΙΟ ΩΣ €5 ΕΚΆΤ. ΣΤΗΝ EVITENCO  
ΓΙΆ ΤΟ ΝΕΟ ΚΕΝΤΡΟ LOGISTICS ΤΗΣ INTERIKEA

> PUMA
ΝΕΟ ΜΕΛΟΣ ΤΗΣ ΟΜΆΔΆΣ ΤΗΣ  
Ο ΜΙΛΤΟΣ ΤΕΝΤΟΓΛΟΥ

> PHARMATHEN
ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΤΟΥ CEO Ο JOHN NASON  
- ΔΙΆΔΕΧΕΤΆΙ ΤΟΝ ΔΗΜΗΤΡΗ ΚΆΔΗ

> THESS INTEC-LANCOM
ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΣΥΝΕΡΓΆΣΙΆΣ ΜΕ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ ΤΗΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΆ

Δημήτρης 
Παπούλης, 
CEO, Trade 
Estates

John Nason, 
Διευθύνων 
Σύμβουλος, 
Pharmathen

Στην υπογραφή μνημονίου συνεργασίας 
προχώρησαν η Thess Intec και η Lancom.
Η συνεργασία περιλαμβάνει:
• Δημιουργία ενός νέου data center 

της Lancom, στον χώρο του Thess 
Intec για την εξυπηρέτηση των 
υπαρχόντων και μελλοντικών 
αναγκών του οργανισμού και των 
tenants

• Προστατευμένη διασύνδεση υψη-
λών ταχυτήτων του Balkan Gate 
Thessaloniki με το Thess Intec

• Παροχή υπηρεσιών telecoms cloud και 
data center σε εταιρείες και φορείς που 
δραστηριοποιούνται στο κέντρο

• Δυνατότητα από κοινού δράσε-
ων με εκπαιδευτικό ή τεχνολογικό 
περιεχόμενο

Από αριστερά: Γιώργος Νώλης, Ιδρυτής και 
Διευθύνων Σύμβουλος, Lancom-Νίκος Ευθυ-
μιάδης, Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος, 
Thess Intec

Συμβόλαιο με τον διπλό Ολυμπιονίκη του άλ-
ματος εις μήκος, Μίλτο Τεντόγλου, ανακοίνω-
σε η Puma. Σύμφωνα με την ανακοίνωση, "ο 
Μίλτος Τεντόγλου θα αγωνιστεί ως αθλητής 
της εταιρείας κατά τη διάρκεια του Novuna 
London Athletics Meet στις 19 Ιουλίου. Υπεν-

θυμίζεται ότι το περασμένο καλοκαίρι, στους 
Ολυμπιακούς Αγώνες του Παρισιού, ο Μίλτος 
Τεντόγλου εντυπωσίασε τον πλανήτη υπερα-
σπιζόμενος με επιτυχία τον ολυμπιακό τίτλο 
του, ένα κατόρθωμα που είχε πετύχει μόνο 
ο Καρλ Λιούις".

Καθήκοντα Διευθύνοντος Συμβούλου 
με άμεση ισχύ αναλαμβάνει στον όμιλο 
Pharmatheon ο John Nason, διαδεχόμε-
νος τον Δημήτρη Καδή. Σύμφωνα με τη 
σχετική ανακοίνωση, πρόκειται για κοινή 
απόφαση που ελήφθη κατόπιν συζητήσε-

ων μεταξύ του Δημήτρη Καδή και του Δι-
οικητικού Συμβουλίου το περασμένο έτος.
Ο John Nason διαθέτει 30 χρόνια εμπειρί-
ας σε ηγετικές θέσεις σε πολυεθνικές φαρ-
μακευτικές εταιρείες, όπως οι Teva, Bristol 
Myers Squibb, Novartis και Sandoz.
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> ΕΛΛΗΝΙΚΆ ΆΕΡΟΔΡΟΜΙΆ
ΘΕΤΙΚΟ ΤΟ ΠΡΟΣΗΜΟ ΤΟΥ ΕΞΆΜΗΝΟΥ  
- ΣΤΟ... ΚΟΚΚΙΝΟ ΣΆΝΤΟΡΙΝΗ ΚΆΙ ΜΥΚΟΝΟΣ
Παρά τις προκλήσεις που δημιουργούν οι γε-
ωπολιτικές εξελίξεις σε Ουκρανία και Μέση 
Ανατολή, ο παγκόσμιος εμπορικός πόλεμος 
με φόντο τους δασμούς Trump, αλλά και η 
κακή εικόνα που παρουσιάζουν αρκετές οι-
κονομίες της Ευρώπης, ο τουρισμός στη 
χώρα μας εμφανίζει ανθεκτικότητα. Αυτό 
μαρτυρούν τα έως τώρα στοιχεία των τουρι-
στικών αφίξεων από την ΕΛΣΤΑΤ, αλλά και η 
επιβατική κίνηση στα αεροδρόμια της χώρας.

ΠΆΝΩ ΆΠΟ 15 ΕΚΆΤ. ΟΙ ΕΠΙΒΆΤΕΣ 
ΣΤΟΝ ΔΆΆ
Πρόσφατα ο Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών 
ανακοίνωσε ότι κατά τους πρώτους έξι μήνες 
του έτους, η κίνηση του αεροδρομίου έφθασε 
τους 15,07 εκ. επιβάτες, σημειώνοντας άνο-
δο της τάξης του 7,6%. Η επιβατική κίνηση, 
τόσο του εσωτερικού, όσο και του εξωτερι-
κού, παρουσίασε αύξηση κατά 2,2% και 9,8% 
αντίστοιχα.
Ανοδικά κινήθηκε και ο αριθμός των πτή-
σεων στο αεροδρόμιο της Αθήνας. Κατά τη 
διάρκεια των 6 πρώτων μηνών ανήλθε σε 
127.992, καταγράφοντας αύξηση 6,8% σε σχέ-
ση με το 2024. Οι πτήσεις εσωτερικού παρου-
σίασαν άνοδο της τάξης του 1,1%, ενώ οι διε-
θνείς πτήσεις σημείωσαν αύξηση κατά 10,7% 
σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2024.

ΣΤΟ +1,9% ΤΆ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΆΚΆ
Αύξηση της τάξης του 1,9% κατέγραψε το ίδιο 
διάστημα και η συνολική επιβατική κίνηση 
στα 14 περιφερειακά αεροδρόμια της Fraport 
Greece, καθώς ανήλθε σε 12,947 εκατομμύ-
ρια επιβάτες. Σε επίπεδο εξαμήνου, πραγ-
ματοποιήθηκαν 103.533 πτήσεις αυξημένες 
κατά 1,3% σε σύγκριση με το αντίστοιχο δι-
άστημα το 2024. 

ΤΆ ΆΕΡΟΔΡΟΜΙΆ ΠΟΥ ΞΕΧΩΡΙΣΆΝ
Το πρώτο περιφερειακό αεροδρόμιο ήταν 
αυτό της Θεσσαλονίκης (Μακεδονία), τόσο 
σε αριθμό επισκεπτών (3,486 εκατ.), όσο και 
σε ρυθμό ανάπτυξης (7,2%).
Το δεύτερο μεγαλύτερο, αυτό της Ρόδου, εμ-
φάνισε αύξηση της επιβατικής κίνησης κατά 
1,8%, με 2,424 εκατομμύρια επιβάτες.
Ανοδικά κινήθηκαν και οι επόμενοι δύο δημο-
φιλέστεροι τουριστικοί προορισμοί της χώρας, 

τα Χανιά (με άνοδο 3,7%) και η Κέρκυρα (+5,3%).

ΠΤΩΣΗ ΓΙΆ ΤΆ 
ΝΗΣΙΆ-ΣΗΜΆΤΩΡΟΥΣ
Στον αντίποδα, τα δύο νησιά - σηματωροί του 
ελληνικού τουριστικού brand, εμφάνισαν χα-
μηλότερη επιβατική κίνηση σε σχέση με το 
α' εξάμηνο του 2024. Ειδικότερα η Σαντορίνη 
πλήρωσε την έντονη σεισμική δραστηριότη-
τα στο ξεκίνημα του έτους κλείνοντας το πρώ-

το μισό με πτώση 21,5%, ενώ και η Μύκονος 
συνέχισε την καθοδική πορεία της προηγού-
μενης διετίας, εμφανίζοντας πτώση 3,5% στην 
επιβατική κίνηση. Πάντως, τουριστικοί παρά-
γοντες εκτιμούν ότι το ύψος της πτώσης στη 
Σαντορίνη θα υποχωρήσει, όπως προκύπτει 
από τις κρατήσεις των τελευταίων μηνών.

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

mailto:makis%40notice.gr?subject=
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> ENDEAVOR GREECE
ΟΙ 6 STARTUPS ΠΟΥ ΕΙΣΕΡΧΟΝΤΆΙ  
ΣΤΟ SCALE UP
Την έναρξη του 9ου Κύκλου του Scale Up 
ανακοίνωσε η εταιρεία η Endeavor Greece. 
Το Scale Up χαρτοφυλάκιο της Endeavor 
υποστηρίζει ενεργά 60 εταιρείες, οι οποί-
ες έχουν συγκεντρώσει συνολική χρηματο-
δότηση άνω των $800 εκατ. από την ίδρυσή 
τους και έχουν δημιουργήσει περισσότερες 
από 3.200 θέσεις εργασίας διεθνώς.

ΟΙ ΕΤΆΙΡΕΙΕΣ ΤΟΥ ΚΥΚΛΟΥ

Alicia Bots
Τεχνολογική εταιρεία με έδρα την Σιγκαπού-
ρη και παρουσία στην Αθήνα, η οποία στο-
χεύει να αλλάξει τον τρόπο συντήρησης των 
πλοίων παγκοσμίως. Το αυτόνομο ρομπότ 
της, RoverClean, προσκολλάται στο κύτος 
των πλοίων και πραγματοποιεί επιθεωρή-
σεις, εντοπίζει φθορές και καθαρίζει επικα-
θίσεις - χωρίς τη χρήση δυτών. 
Founder: Inder Mukhopadhyay

Corsmed
Πρόκειται για σουηδική startup στο χώρο 
της υγείας που στοχεύει να κάνει την πρό-
σβαση στη μαγνητική τομογραφία (MRI) τα-
χύτερη, φθηνότερη και καλύτερη, προ-
άγοντας το preventive healthcare μέσω 
λογισμικού, χωρίς πρόσθετα μηχανήματα ή 
άλλους πόρους.
Founder: Χρήστος Ξάνθης

Lapsi Health
Το βασικό της προϊόν, το Keikku, είναι ένα 
ψηφιακό στηθοσκόπιο εγκεκριμένο από τον 

FDA, που καταγράφει με καθαρότητα τους 
ήχους του σώματος -όπως της καρδιάς, των 
πνευμόνων και της φωνής- και, με τη βοή-
θεια τεχνητής νοημοσύνης, τους μετατρέπει 
σε ιατρικά δεδομένα. 
Founder: Γιόναταν Μπρίνγκας Δημητριάδης

Piney
Πρόκειται για τεχνολογική εταιρεία που λει-
τουργεί ως συνεργάτης των διαχειριστών 
ακινήτων στον τομέα των βραχυπρόθεσμων 
και μεσοπρόθεσμων μισθώσεων, παρέχο-
ντας τόσο την τεχνολογική πλατφόρμα όσο 
και τις υπηρεσίες επιτόπου.
Founder: Νικόλας Χρυσοστόμου

Proxy Foods
Η τεχνολογική εταιρεία μετασχηματίζει τον 
τρόπο, που οι εταιρείες τροφίμων αναπτύσ-
σουν νέες συνταγές και προϊόντα. Η πλατφόρ-
μα της, βασισμένη στην Τεχνητή Νοημοσύνη, 
βοηθά ομάδες R&D να δημιουργούν, να δοκι-
μάζουν και να βελτιώνουν συνταγές πιο γρή-
γορα, με  ακρίβεια και χαμηλότερο κόστος.
Co-Founders: Πάνος Κωστόπουλος, Πέτρος 
Μανδάλης

Trustpoint
Είναι μια ψηφιακή πλατφόρμα που μεταμορ-
φώνει τη διαχείριση κατασκευαστικών έρ-
γων και ανακαινίσεων. Βοηθά τράπεζες και 
εταιρείες χρηματοδότησης να διαχειρίζονται 
πιο εύκολα και με ασφάλεια δάνεια για κα-
τασκευές και ανακαινίσεις.
Founder: John Adractas

>  ΕΝΩΣΗ ΞΕΝΟΔΟΧΩΝ  
ΆΘΗΝΩΝ-ΆΤΤΙΚΗΣ 
-ΆΡΓΟΣΆΡΩΝΙΚΟΥ

ΘΕΤΙΚΟ ΒΗΜΆ  
Η ΠΆΡΆΧΩΡΗΣΗ  
ΤΟΥ ΚΛΕΙΣΤΟΥ 
ΟΛΥΜΠΙΆΚΟΥ 
ΓΗΠΕΔΟΥ  
TAE KWON DO
Την εξέλιξη της παραχώρησης του Κλει-
στού Ολυμπιακού Γηπέδου Tae Kwon Do 
προς αξιοποίηση από την Περιφέρεια Ατ-
τικής χαιρετίζει η Ένωσης Ξενοδόχων 
Αθηνών-Αττικής-Αργοσαρωνικού (ΕΞΑ), 
κάνοντας λόγο για αναβάθμιση της Αθή-
νας ως διεθνής συνεδριακός προορισμός.

ΕΥΚΆΙΡΙΆ ΓΙΆ ΤΟΝ 
ΣΥΝΕΔΡΙΆΚΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟ
Με αφορμή την παραχώρηση από την 
ΕΤΑΔ, ο Πρόεδρος της ΕΞΑ, Ευγένιος 
Βασιλικός, έκανε λόγο για "όραμα δεκα-
ετιών" συμπληρώνοντας ότι "η δημιουρ-
γία ενός σύγχρονου, πολυλειτουργικού 
μητροπολιτικού συνεδριακού, εκθεσια-
κού και συναυλιακού κέντρου στην καρ-
διά του παραλιακού μετώπου, έρχεται να 
καλύψει ένα διαχρονικό κενό και να ενι-
σχύσει ουσιαστικά τη διεθνή ανταγωνιστι-
κότητα της πόλης μας στον τομέα του συ-
νεδριακού τουρισμού".

"ΆΠΟΦΆΣΗ-ΟΡΟΣΗΜΟ"
Επιπλέον, η Πρόεδρος του Συνδέσμου 
Ελλήνων Επαγγελματιών Εκδηλώσεων 
και Οργανωτών Συνεδρίων  (HAPCO & 
DES), Αντωνία Αλεξάνδρου, σχολίασε ότι 
"η εν λόγω απόφαση αποτελεί ορόσημο 
για τον κλάδο μας και δικαίωση ενός δια-
χρονικού αιτήματος".

Ευγένιος Βα-
σιλικός, Πρό-
εδρος, Ένωση 
Ξενοδόχων 
Αθηνών - 
Αττικής και 
Αργοσαρω-
νικού
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Χρονιά ανάπτυξης ήταν το 2024 για την JTI 
Hellas, παρά τις προκλήσεις που προήλθαν 
από την αύξηση του πληθωρισμού και τις γε-
ωπολιτικές εξελίξεις, που επηρέασαν αρνη-
τικά την εφοδιαστική αλυσίδα.
Ο κύκλος εργασιών αυξήθηκε κατά 2,5%, 
όπως διαβάσατε στο BnB Daily στις 16/7, 
τα κέρδη μετά φόρων διαμορφώθηκαν στις 
€958 χιλ., με την εταιρεία να διατηρεί ισχυρή 
ρευστότητα, με ταμειακά διαθέσιμα €29 εκατ.

DATA (σε €χιλ.)
Κύκλος εργασιών 

(μικτός)
2024: 834.952
2023: 814.833

Μεταβολή: 2,47%
Καθαρός κύκλος 

εργασιών
2024: 100.041
2023: 93.470

Μεταβολή: 7%

Μικτό αποτέλεσμα
2024: 48.298
2023: 36.245

Μεταβολή: 33,25%
Κέρδη προ φόρων

2024: 1.987
2023: 1.869

Μεταβολή: 6,3% 

Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα η Janine 
Neuhaus, Γενική Διευθύντρια της JTI Hellas, 
με ευθύνη για τις αγορές Ελλάδας, Κύπρου, 
Μάλτας και Ισραήλ, ανέφερε μεταξύ άλλων ότι 
"τα οικονομικά στοιχεία του 2024 αντανακλούν 
την ισχυρή αναπτυξιακή δυναμική της JTI στην 

Janone 
Neuhaus, 
Πρόεδρος, 
JTI Hellas

> ΥΠ. ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΆΣ
ΟΙ 5+1 ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΜΕΓΆΛΟΠΟΛΗ ΠΟΥ ΕΠΙΔΟΤΟΥΝΤΆΙ  
- ΘΆ ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΣΟΥΝ 541 ΝΕΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΆΣΙΆΣ

> JTI HELLAS
ΆΝΤΕΞΕ ΣΤΙΣ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΠΙΕΣΕΙΣ, ΆΥΞΗΜΕΝΆ  
ΕΣΟΔΆ ΣΤΆ €834,95 ΕΚΆΤ. ΤΟ 2024

Την ολοκλήρωση της αξιολόγησης των προ-
τάσεων για τη χρηματοδότηση επενδυτι-
κών σχεδίων μεγάλων επιχειρήσεων στον 
Δήμο Μεγαλόπολης, συνολικού προϋπολο-
γισμού €60 εκατ., ανακοίνωσε ο αναπληρω-
τής υπουργός  Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών Νίκος Παπαθανάσης.
Η συνολική επιχορήγηση ανέρχεται σε €99,6 
εκατ. και αναμένεται να δημιουργήσει 541 νέες 
θέσεις εργασίας στον Δήμο Μεγαλόπολης.

Kiefer Energy Constructions
Θα δημιουργήσει Data Center, επιφάνειας 
2.820 τ.μ. και δυναμικότητας 5MW. Ο επιχορη-
γούμενος προϋπολογισμός ανέρχεται σε €39,8 
εκατ., εκ των οποίων τα €19,9 εκατ. αποτελούν 
χρηματοδότηση από το Πρόγραμμα Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης, ενώ προβλέπεται 
η δημιουργία 100 νέων θέσεων εργασίας.

Enercellis
Θα δημιουργήσει νέα βιομηχανική μονάδα 
κατασκευής ηλεκτρονικών συσσωρευτών 
τελευταίας τεχνολογίας σε έκταση 32 στρεμ-

μάτων, με προϋπολογισμό €37,86 εκατ. και 
επιχορήγηση €18,68 εκατ., που δημιουργή-
σει 91 θέσεις εργασίας.

Gnwsis Data Center
Θα ιδρύσει κέντρο δεδομένων ίδιας επιφάνει-
ας και ισχύος με επιχορηγούμενο προϋπολο-
γισμό €39,8 εκατ. και επιχορήγηση €19,9 εκατ., 
δημιουργώντας 100 θέσεις εργασίας.

Eunice Bright Data
Θα δημιουργήσει  data center τύπου 
colocation ισχύος 5MW, συνολικού προϋ-
πολογισμού €30,1 εκατ. και χρηματοδότηση 
€15,1 εκατ., που θα παράξουν 100 νέες θέ-
σεις εργασίας.

Μεσογειακά Λιπάσματα
Θα δημιουργήσει πρότυπη μονάδα παραγω-
γής οργανοχημικών λιπασμάτων επιφάνειας 
3.600 τ.μ., με στόχο τη μείωση της χρήσης 
αζωτούχων λιπασμάτων και της αζωτορύ-
πανσης. Ο επιχορηγούμενος προϋπολογι-
σμός αγγίζει τα €12,8 εκατ. και η επιχορήγη-
ση €6,3 εκατ., δημιουργώντας 33 νέες θέσεις 
εργασίας.

Ifestos Bess
Θα ιδρύσει μονάδα παραγωγής συστημά-
των αποθήκευσης ενέργειας με μπαταρί-
ες ιόντων λιθίου, συνολικού προϋπολογι-
σμού €39,7 εκατ. και χρηματοδότηση €19,73 
εκατ., η οποία θα δημιουργήσει 117 νέες θέ-
σεις εργασίας.

Νίκος Παπαθανάσης, Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Ελλάδα" προσθέτοντας ότι τη φετινή χρονιά 
"θωρακίζουμε την ηγετική μας θέση στα και-
όμενα καπνικά προϊόντα, ενώ αναπτυσσόμα-
στε όλο και πιο δυναμικά στην κατηγορία των 
θερμαινόμενων προϊόντων καπνού αυξάνο-
ντας σημαντικά το μερίδιο αγοράς".

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟ ΆΠΟΤΥΠΩΜΆ
Σημαντικό ήταν το αποτύπωμα της JTI και 
στα δημόσια οικονομικά, αφού για το 2024 
εισέφερε στα δημόσια ταμεία περίπου €735 
εκατ. έναντι €721,36 εκατ. το 2023. 

ΝΕΆ ΠΡΟΪΟΝΤΆ
Το 2024 η εταιρεία πραγματοποίησε είσοδο 
στην κατηγορία των προϊόντων δυνητικά μει-
ωμένου κινδύνου (Reduced Risk Products), 
με το Ploom να κυκλοφορεί σε 10 χώρες πα-
γκοσμίως, μεταξύ των οποίων και η Ελλάδα.
Η κυκλοφορία του Ploom στην ελληνική αγο-
ρά συνοδεύτηκε από νέες θέσεις εργασίας, με 
αύξηση προσωπικού κατά 21% σε σχέση με το 
2023, ενώ από το 2022 μέχρι και σήμερα η σχε-
τική αύξηση ανέρχεται σε 31%.

http://www.bnbdaily.gr/issues/FF51AA59-146D-44B6-BB4F-56BE20C1D1DF.pdf
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> STOIXIMAN
ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ Ο ΠΡΩΤΟΣ ΚΥΚΛΟΣ ΔΡΆΣΕΩΝ  
ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΆΜΜΆΤΟΣ "EMPOWER FORWARD–WOMEN IN SPORTS"

> EUROBANK FACTORS
ΚΟΡΥΦΆΙΆ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΆΓΟΡΆ ΤΟ 2024 - ΔΕΥΤΕΡΗ 
ΠΆΓΚΟΣΜΙΩΣ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΆΓΩΓΙΚΟΥ FACTORING

> ATTICA GROUP
ΣΥΜΦΩΝΙΆ ΓΙΆ ΓΥΜΝΗ ΝΆΥΛΩΣΗ  
ΤΟΥ ΠΛΟΙΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ

Ολοκληρώθηκαν οι πρώτες 5 στάσεις του 
προγράμματος "Empower Forward–Women 
in Sports" της Stoiximan, σε συνεργασία με 
την Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή και την 
Επιτροπή Ισότητας Φύλων της.

IΩΆΝΝΙΝΆ
Η αρχή έγινε την 1η Ιουνίου στα Ιωάννινα, 
όπου οι συμμετέχουσες δοκίμασαν 8 διαφο-

ρετικά αθλήματα (σκοποβολή, πάλη, τζούντο, 
ξιφασκία, ταεκβοντό και ενόργανη γυμναστι-
κή), με τη χρυσή Ολυμπιονίκη στη σκοποβο-
λή, Άννα Κορακάκη, να δίνει το "παρών".

ΡΟΔΟΣ-ΚΆΛΆΜΆΤΆ
Ακολούθησε η Ρόδος, όπου ο παγκόσμιος 
υπερμαραθωνοδρόμος Φώτης Ζησιμόπου-
λος, μοιράστηκε την εμπειρία του, ενώ η σκυ-

τάλη πέρασε στην Καλαμάτα, με το Δημοτικό 
Στάδιο να φιλοξενεί αθλήματα όπως ο στίβος, η 
σκοποβολή, το ποδόσφαιρο, το τζούντο, το τα-
εκβοντό και το βόλεϊ. Εκεί βρέθηκε και η Ολυ-
μπιονίκης της πάλης, Μαρία Πρεβολαράκη.

ΧΆΝΙΆ
Στις 6 Ιουλίου, τα Χανιά υποδέχθηκαν το 
πρόγραμμα στο Δημοτικό Αθλητικό Κέντρο 
Κλαδισού, παρουσία του Προέδρου της Ελ-
ληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής Ισίδωρου 
Κούβελου. Παρόντες στη δράση ήταν ο Χρή-
στος Φραντζεσκάκης, Ολυμπιονίκης στη 
σφυροβολία, και η Χρύσα Μπισκιτζή, Ολυ-
μπιονίκης της κωπηλασίας και μέλος της 
Επιτροπής Ισότητας Φύλων της ΕΟΕ.

ΜΥΤΙΛΗΝΗ
Η τελευταία στάση πραγματοποιήθηκε στην 
Μυτιλήνη, στις 13 Ιουλίου. Εκεί, ο Σπύρος 
Γιαννιώτης, Ολυμπιονίκης της κολύμβησης, 
μαζί με την Κατερίνα Τζήκα, μέλος της Επι-
τροπής Iσότητας Φύλων της ΕΟΕ, έδωσαν 
φωνή σε κάθε συμμετέχουσα.

Την κορυφαία θέση στην ελληνική αγο-
ρά factoring για 17η χρονιά διατήρησε η 
Eurobank Factors, όπως καταδεικνύουν τα 
στοιχεία της Ελληνικής Ένωσης Factoring 
για το 2024. Το BnB Daily είχε αναλύσει την 
εικόνα και τις προοπτικές της εταιρείας σε 
σχετικό ρεπορτάζ τον περασμένο μήνα.

Επιπλέον, η θυγατρική της Eurobank κα-
τέκτησε τη 2η θέση παγκοσμίως στις υπη-
ρεσίες εξαγωγικού factoring από την FCI. 
Πρόκειται δε, για τη 10η παγκόσμια ανα-
γνώριση που έχει λάβει η Eurobank 
Factors από τον εν λόγω οργανισμό βιο-
μηχανίας factoring.

Γιώργος 
Καραγιαν-
νόπουλος, 
CEO, 
Eurobank 
Factors

Τη συμφωνία για τη γυμνή ναύλωση του επι-
βατηγού-οχηματαγωγού πλοίου "Ελευθέρι-
ος Βενιζέλος" από τη θυγατρική της ΑΝΕΚ, 
ανακοίνωσε η Attica Group.
Η διάρκεια της ναύλωσης ορίστηκε σε 5 έτη, 

με συμβατική υποχρέωση της Attica Group 
να εξαγοράσει το πλοίο στη συνέχεια. Η απο-
αναγνώριση του παγίου λόγω της συμφω-
νίας δεν θα έχει επίπτωση στα οικονομικά 
αποτελέσματα της Attica.

http://www.bnbdaily.gr/issues/F2DB6C23-D6A5-4A02-AA85-1276B6A95473.pdf
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> DONALD TRUMP
ΔΙΆΤΗΡΟΥΝΤΆΙ ΟΙ ΔΆΣΜΟΙ 25% ΣΤΗΝ ΙΆΠΩΝΙΆ  – ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΟ  
ΝΕΆΣ ΣΥΜΦΩΝΙΆΣ ΜΕ ΤΗΝ ΙΝΔΙΆ
"Κατά γράμμα" θα τηρήσουν οι ΗΠΑ τους δα-
σμούς 25% στην Ιαπωνία, δήλωσε ο Πρόεδρος 
των ΗΠΑ, Donald Trump, σε δημοσιογρά-
φους, αποκαλύπτοντας παράλληλα το ενδεχό-
μενο υπογραφής νέας εμπορικής συμφωνίας 
με την Ινδία.

ΕΡΧΟΝΤΆΙ "ΚΆΛΕΣ ΣΥΜΦΩΝΙΕΣ"
"Έχουμε να ανακοινώσουμε μερικές πολύ 
καλές συμφωνίες", δήλωσε κατά την έναρ-
ξη της συνάντησής του με τον Πρίγκιπα του 
Μπαχρέιν, Salman bin Hamad Al Khalifa, 
στον Λευκό Οίκο. "Το σημαντικότερο θα είναι 

για τις 150 χώρες, με τις οποίες δεν διαπραγ-
ματευόμαστε και οι οποίες είναι μικρότερες 
και δεν έχουμε πολλές εμπορικές συναλλα-
γές", εξήγησε. Παράλληλα, δήλωσε ότι θα 
αποσταλούν σύντομα επιστολές σε δεκάδες 
απ’ αυτές τις μικρές χώρες, ενημερώνοντάς 
τις ότι τα προϊόντα τους θα υπόκεινται σε δα-
σμούς άνω του 10%.

DEAL ΜΕ ΙΝΔΙΆ;
Επιπλέον, προέβλεψε ότι οι ΗΠΑ θα προχωρή-
σουν σε συμφωνία με την Ινδία, η οποία αντιμε-
τωπίζει δασμούς 26%, αλλά δεν έδωσε λεπτο-

μέρειες. Πάντως, μια εμπορική αντιπροσωπεία 
της χώρας έχει φτάσει από την Δευτέρα για την 
έναρξη ομιλιών με τις ΗΠΑ.

Η ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΤΗΣ ΕΕ
Τέλος, ο επικεφαλής εμπορίου της ΕΕ, Maros 
Sefcovic, επίσης βρίσκεται στην Ουάσινγκτον για 
συνομιλίες σχετικά με τους δασμούς, σύμφωνα 
με εκπρόσωπο της ΕΕ που μίλησε στο Reuters. 
Συγκεκριμένα, στο πλαίσιο της επίσκεψής του 
στις ΗΠΑ σχεδιάζει να συναντήσει τον Υπουργό 
Εμπορίου των ΗΠΑ, Howard Lutnick, και τον 
Εμπορικό Εκπρόσωπο, Jamieson Greer.

Donald Trump, Πρόε-
δρος, ΗΠΑ

Το κλειδί για να μαθαίνετε τα μυστικά 
της αγοράς ακινήτων, κάθε μέρα 
στο e-mail σας. Με την υπογραφή της

ΚΆΝΤΕ 
ΕΓΓΡΆΦΉ 

ΕΔΏ

https://www.realestatedailysecret.com/
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Εκατοντάδες δισεκατομμύρια δολάρια και 
εγκαταστάσεις με μέγεθος όσο το… Μαν-
χάταν. Αυτό είναι το σχέδιο της Meta, μη-
τρικής του Facebook, για την ανάπτυξη 
προϊόντων Τεχνητής Νοημοσύνης στο εγ-
γύς μέλλον, όπως το αποκάλυψε ο ίδιος ο 
Mark Zuckerberg. Συγκεκριμένα, το πρώτο 
data center ισχύος πολλών γιγαβάτ, με την 
ονομασία Prometheus, αναμένεται να τεθεί 
σε λειτουργία το 2026, ενώ ένα ακόμα, με 
την ονομασία Hyperion, τα επόμενα χρόνια.
Καθώς η Τεχνητή Νοημοσύνη εξελίσσεται 
σε Ιερό Δισκοπότηρο της εποχής μας, γίνε-
ται ξεκάθαρο ότι οι πρωταγωνιστές δεν θα 
προκύψουν απλά και μόνο μέσα από το… 
ταλέντο και τον καλύτερο αλγόριθμο. Ση-
μείο-κλειδί θα είναι η υπολογιστική ισχύς, 
δηλαδή μεγαλύτερα και ισχυρότερα data 
centers. Ας δούμε, όμως, τί σημαίνει αυτό 
σε αριθμούς.
Σύμφωνα με την Αμερικανική Υπηρεσία 
Πληροφοριών Ενέργειας (ΕΙΑ), τα data 
centers που απαιτούν μεγάλη κατανάλω-

ση ενέργειας και παρέχουν υπολογιστική 
ισχύ για Tεχνητή Nοημοσύνη και κρυπτο-
νομίσματα θα είναι ένας από τους παράγο-
ντες που ωθήσουν την κατανάλωση ηλε-
κτρικής ενέργειας στις ΗΠΑ σε ιστορικά 
υψηλά το 2025 και το 2026. Συγκεκριμένα, 
EIA προέβλεψε ότι η ζήτηση ενέργειας θα 
αυξηθεί σε 4,193 δισεκατομμύρια κιλοβα-
τώρες (kWh) το 2025 και 4,283 δισεκατομ-
μύρια kWh το 2026.
Πάμε, όμως, και στο νερό, τον άλλο πόρο 
που χρειάζονται τα data centers για να λει-
τουργήσουν, λόγω των τεράστιων απαιτή-
σεων ψύξης. Σύμφωνα με την Statista αυτή 
τη φορά, το 2023, μόνο τα κέντρα δεδομέ-
νων της Google αντιπροσώπευαν πάνω 
από 7,6 δισεκατομμύρια γαλόνια αντλή-
σεων νερού. Δηλαδή 28,7 δισεκατομμύ-
ρια λίτρα.
Εδώ έχουμε το εξής ζήτημα. Η Τεχνητή Νο-
ημοσύνη είναι παρούσα, μας αρέσει δεν 
μας αρέσει. Μάλιστα, όποιος δεν προλά-
βει το τρένο τώρα θα έχει συγκριτικό μειο-

νέκτημα αύριο. Από την άλλη Τεχνητή Νο-
ημοσύνη χωρίς δεδομένα δεν μπορείς να 
έχεις. Κατά συνέπεια τα data centers εί-
ναι απαραίτητα. Ούτως ή άλλως αυτή τη 
στιγμή βρίσκονται σε λειτουργία περίπου 
11.800 σε όλο τον κόσμο, με την αξία της 
συγκεκριμένης βιομηχανίας να εκτιμάται 
στα $243 δισ.
Ωστόσο με τον Υπερίωνα και τον Προμηθέα, 
η Meta επιχειρεί να δημιουργήσει νέα σύ-
νορα. Το πιθανότερο είναι ότι το παράδειγ-
μά της θα ακολουθήσουν και άλλοι μεγάλοι 
παίκτες. Και έτσι αναδύεται το εξής ερώ-
τημα: είναι διατηρήσιμο αυτό το επίπεδο 
κατανάλωσης πόρων για τις συγκεκριμέ-
νες μεγαδομές; Ή ακριβέστερα, θα μπορέ-
σει η προσφορά πόρων να καλύψει τη ζή-
τηση των data centers; Δύσκολη εξίσωση, 
τη λύση της οποίας θα κληθούμε να βρού-
με τα επόμενα χρόνια.

Γιάννης Παλιούρης
giannis@notice.gr

ΠΡΟΜΗΘΕΆΣ ΚΆΙ ΥΠΕΡΙΩΝ ΟΣΟ ΤΟ… ΜΆΝΧΆΤΆΝ
• Debrief •

Την ενίσχυση της παρουσίας της στην Νο-
τιοανατολική Ευρώπη και τις διεθνείς αγο-
ρές επιχειρεί η ΔΕΗ με τη σύσταση της 
100% θυγατρικής εταιρείας PPC Trading, 

που αναλαμβάνει την κεντρική εκτέλεση 
των δραστηριοτήτων εμπορίας ενέργειας 
σε επίπεδο χονδρικής, καθώς και τη βελτι-
στοποίηση του ενοποιημένου ενεργειακού 
χαρτοφυλακίου της ΔΕΗ.
Η δραστηριότητα της εταιρείας καλύπτει τις 
μεγαλύτερες ενεργειακές αγορές της Κε-
ντρικής Ευρώπης, όπως Γερμανία, Ιταλία, 
Ολλανδία και όλες τις χώρες της Νοτιοανα-
τολικής Ευρώπης.

ΒΆΣΙΚΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΕΣ
• συναλλαγές αντιστάθμισης κινδύνου 

(hedging)
• proprietary trading ενεργειακών και πε-

ριβαλλοντικών προϊόντων, όπως ηλε-
κτρική ενέργεια, φυσικό αέριο, δικαι-
ώματα εκπομπής ρύπων (EUAs) και 
εγγυήσεις προέλευσης (GOs).

ΜΕ ΧΡΗΣΗ ΆΙ
Μεταξύ άλλων, η νέα θυγατρική θα αξιο-
ποιήσει προηγμένες τεχνικές ανάλυσης δε-
δομένων και Τεχνητής Νοημοσύνης, για τη 
λήψη ενημερωμένων αποφάσεων, με στό-
χο τη μειωμένη έκθεση σε κινδύνους τιμο-
λόγησης και μεταβλητότητας.

ΕΜΦΆΣΗ ΣΕ ΜΗ ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΆ 
ΠΡΟΙΟΝΤΆ
Τέλος, έμφαση θα δοθεί σε μη τυποποιημέ-
να προϊόντα, τα οποία ανταποκρίνονται στις 
ανάγκες διαχείρισης του διαφοροποιημέ-
νου χαρτοφυλακίου του ομίλου. Το χαρ-
τοφυλάκιο χαρακτηρίζεται από γεωγρα-
φική διασπορά και ποικιλία τεχνολογιών 
παραγωγής, όπως φωτοβολταϊκά, αιολι-
κά, υδροηλεκτρικά, μονάδες αποθήκευ-
σης (μπαταρίες) και συμβατικές μονάδες.

> ΔΕΗ
ΝΕΆ ΘΥΓΆΤΡΙΚΗ PPC TRADING ΓΙΆ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΠΆΡΟΥΣΙΆΣ 
ΣΤΗΝ ΝΟΤΙΆΝΆΤΟΛΙΚΗ ΕΥΡΩΠΗ

Γιώργος Στάσσης, Πρόεδρος και Διευθύνων 
Σύμβουλος, ΔΕΗ

https://www.reuters.com/business/energy/data-center-demand-push-us-power-use-record-highs-2025-26-eia-says-2025-06-10/
https://www.reuters.com/business/energy/data-center-demand-push-us-power-use-record-highs-2025-26-eia-says-2025-06-10/
https://www.statista.com/statistics/1498226/google-water-withdrawals-worldwide-by-data-center/
https://www.statista.com/statistics/1498226/google-water-withdrawals-worldwide-by-data-center/
https://www.weforum.org/stories/2025/04/data-centre-gold-rush-ai/
https://www.weforum.org/stories/2025/04/data-centre-gold-rush-ai/
https://www.weforum.org/stories/2025/04/data-centre-gold-rush-ai/
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ΕΝΟΙΚΙΟ €4.500 ΤΟΝ ΜΗΝΆ ΓΙΆ ΚΆΤΆΣΤΗΜΆ 100 Τ.Μ. 
ΣΤΗΝ... ΚΆΒΆΛΆ !
Πολλαπλασιάζονται τα κρούσματα υπερβο-
λικών απαιτήσεων για την εκμίσθωση εμπο-
ρικών χώρων στην ελληνική επαρχία, όπως 
καταγγέλλουν στη στήλη επιχειρηματίες με 
ισχυρό αποτύπωμα στο ελληνικό εμπόριο. 
Ειδικά, όταν ο υποψήφιος ενοικιαστής εί-
ναι πανελλαδική αλυσίδα, η οποία επιδιώ-
κει να επεκταθεί εκτός των μεγάλων αστι-
κών κέντρων.
Υψηλόβαθμο στέλεχος γνωστής αλυσίδας 

αναφέρει στο BnB Daily ότι ιδιοκτήτης στην 
Καβάλα αξίωσε για κατάστημα 100 τ.μ. την 
καταβολή μηνιαίου μισθώματος, ύψους 
€4.500 ! "Τρελάθηκα, δεν πίστευα στ’ αυτιά 
μου", λέει χαρακτηριστικά.
Αντίστοιχα ενοίκια, σημειώνει, πληρώνουμε 
για κατάστημα στο Χαλάνδρι...
Υπερβολικές απαιτήσεις συνάντησε και στην 
ακριτική Αλεξανδρούπολη.
Τα εξωπραγματικά νούμερα ανάγκασαν την 

αλυσίδα να αναστείλει τα σχέδια επέκτα-
σης, αφού κρίθηκε ασύμφορη η απόκτηση 
παρουσίας.
Παράλληλα, αποφάσισε να αρνηθεί και στους 
συνεργάτες του δικτύου franchise τη δυνατό-
τητα να ανοίξουν σημείο στις συγκεκριμένες 
πόλεις. Μέχρι οι ιδιοκτήτες να εξορθολογή-
σουν τις απαιτήσεις τους και να προσγειω-
θούν στην πραγματικότητα του εμπορίου, το 
οποίο σήμερα σε μεγάλο βαθμό πιέζεται...  

ΠΟΣΟ ΚΟΣΤΙΖΕΙ Η ΆΝΆΚΆΙΝΙΣΗ ΕΝΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ 
ΚΆΤΆΣΤΗΜΆΤΟΣ 
Η  ανανέωση της εικόνας των καταστημά-
των στο εμπόριο ανά τακτά χρονικά διαστή-
ματα αποτελεί κάτι παραπάνω από ζητούμε-
νο. Θα λέγαμε, είναι συνθήκη επιβίωσης στον 
αδυσώπητο ανταγωνισμό, που επικρατεί στον 
χώρο. Ωστόσο, πρόκειται για ακριβό σπορ, ει-
δικά στην εποχή, που διανύουμε, όπου στην 
εξίσωση έχει παρεισφρήσει η τεχνολογία και 
κυρίως η Τεχνητή Νοημοσύνη, και φέρνουν 

καινοτομίες, όπως έξυπνα δοκιμαστήρια και 
διαδραστικές οθόνες, που παντρεύουν το 
digital με το physical. Σύμφωνα με άνθρωπο, 
που κινείται στον χώρο του εμπορίου, η ανα-
μόρφωση ενός καταστήματος κυμαίνεται από 
€600 έως €750 το τετραγωνικό μέτρο, ανάλο-
γα με το concept κάθε brand και τις ανάγκες, 
που θέλει να υπηρετήσει, χωρίς να υπολογί-
ζεται η εγκατάσταση ηλεκτρονικών συστημά-

των. Εάν στην εξίσωση προστεθούν οθόνες 
υψηλής ανάλυσης και διάφορα άλλα ηλεκτρο-
νικά συστήματα, όπως tablet, τότε, όπως λέει, 
το κόστος μπορεί να εκτοξευθεί στα €1.000 το 
τετραγωνικό μέτρο. "Τα ποσά που απαιτούνται 
δεν είναι καθόλου ευκαταφρόνητα", σημειώ-
νει χαρακτηριστικά. Ωστόσο, όποιος έμπορος 
θέλει να παραμείνει στην αιχμή θα πρέπει να 
κάνει... θυσίες.

> PUBLIC
ΚΆΛΟΚΆΙΡΙΝΕΣ 
ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ 
ΜΕ ΕΓΓΥΗΣΗ 
ΧΆΜΗΛΟΤΕΡΗΣ 
ΤΙΜΗΣ 
ΚΆΙ ΆΤΟΚΕΣ ΔΟΣΕΙΣ
Ξεκίνησαν οι καλοκαιρινές εκπτώσεις, με 
το δίκτυο καταστημάτων Public και Public + 
home, καθώς και το public.gr, να διαθέτουν 
επιλεγμένα προϊόντα σε μειωμένες τιμές.
Κεντρικό στοιχείο των εκπτώσεων είναι η 
εγγύηση χαμηλότερης τιμής. Συγκεκριμέ-
να, ο καταναλωτής που θα βρει το ίδιο προ-
ϊόν φθηνότερα σε άλλο οργανωμένο κατά-
στημα - ή ακόμα και στα Public - εντός 14 
ημερών από την αγορά, δικαιούται άμε-
ση επιστροφή της διαφοράς στο Public 

Wallet. Παράλληλα, το πρόγραμμα "Όλα 
Άτοκα" προσφέρει τη δυνατότητα εξόφλη-
σης των αγορών σε έως και 36 δόσεις χω-

ρίς κάρτα, δίνοντας μεγαλύτερη ευελιξία 
στη διαχείριση του οικογενειακού ή προ-
σωπικού προϋπολογισμού.
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AEGEAN: ΓΙΆΤΙ ΠΡΟΤΕΡΆΙΟΠΟΙΕΙ ΤΗΝ ΆΓΟΡΆ ΤΗΝ ΙΝΔΙΆΣ,  
ΚΆΙ Ο... ΜΕΝΆΝΔΡΟΣ Ά’
Σε ένα κομβικό για την ιστορία της ορόση-
μο, που παράλληλα θα οριοθετήσει και το 
εκτόπισμα του ομίλου την επόμενη δεκα-
ετία, βρίσκεται η Aegean Airlines, καθώς 
από τον προσεχή Μάρτιο θα τροχοδρομεί 
προς τη μεγάλη και πολλά υποσχόμενη αγο-
ρά της Ινδίας.
Έως τώρα η εταιρεία ουδέποτε είχε δρο-
μολογήσει σε προορισμούς πέραν των 4-5 
ωρών, οπότε η επέκταση σε δρομολόγια 
8,5 ωρών, είναι το επόμενο μεγάλο στοίχη-
μα. Στην περίπτωση που κερδηθεί θα ανα-
βαθμίσει όλο το DNA του ομίλου, διανοίγο-
ντας δρόμους για νέους – απομακρυσμένους 
– διεθνείς προορισμούς.
Σύμφωνα με όσα σημείωσαν Ευτύχιος Βα-
σιλάκης και Δημήτρης Γερογιάννης, από 
τον Μάρτιο 2026 η Aegean ανοίγει φτερά για 
την Ινδία, μπαίνοντας σε μία αγορά με ισχυ-
ρή τάση και σημαντική κοινωνική τάξη που 
μπορεί και ενδιαφέρεται να επισκεφθεί τη 
χώρα μας. Η συγκυρία, θα έλεγε κάποιος, 
ιδανική καθώς οι εξελίξεις στα γεωπολιτι-
κά αναβαθμίζουν σε όλα τα επίπεδα τις πα-
ραδοσιακά φιλικές σχέσεις Άθήνας-Δελχί.
Η στρατηγική κίνηση της διοίκησης έρχεται 
σε μια συγκυρία όπου η Ινδία έχει περιορί-
σει δραστικά τη συνεργασία της με τουρ-
κικές αεροπορικές εταιρείες και επιδιώ-
κει να αναπτύξει στενότερες σχέσεις με 
την Ελλάδα. Βασιλάκης και Γερογιάννης εί-
χαν τα αντανακλαστικά, διέγνωσαν έγκαιρα 
την ευκαιρία και μεθοδικά πέτυχαν να εξα-
σφαλίσουν δύο Airbus A321neo XLR (Extra 
Long Range), που θα παραληφθούν Δεκέμ-
βριο του 2025 και Ιανουάριο του 2026. Με 
αυτονομία έως 10,5 ώρες, τα νέα αερο-

σκάφη ανοίγουν για την Aegean τον δρό-
μο προς προορισμούς μεγάλης εμβέλειας 
εκτός ΕΕ, προσφέροντας πλήρως αναβαθμι-
σμένες υπηρεσίες. Με αυτό τον τρόπο ξεπε-
ράστηκε το εμπόδιο που αφορούσε τη χρονι-
κή μετάθεση της παράδοσης από την Airbus 
των ειδικά διαρρυθμισμένων A321-neo. Πι-
θανότατα, όπως σημείωνε αναλυτής ο οποί-
ος παρακολουθεί την εισηγμένη, σε αυτό να 
συνέτεινε η άριστη σχέση των δύο ομίλων 
(θυμίζοντας πως στη διάρκεια του Covid-19 
ήταν από τις εξαιρέσεις του κλάδου, που 
ούτε παραγγελία ακύρωσε, ούτε καταβο-
λές χρημάτων καθυστέρησε).
Σύμφωνα με τον Πρόεδρο της εταιρεί-
ας “...μόλις το 0,5% των Ινδών έχει εισόδη-
μα άνω των €53.000 – ποσοστό μικρότερο 
από το αντίστοιχο 2% στην Ελλάδα – όμως 
ο συνολικός πληθυσμός τους είναι 1,5 δι-
σεκατομμύριο, δηλαδή 150 φορές μεγα-
λύτερος από τον ελληνικό. Αυτό σημαίνει 
τεράστιο ταξιδιωτικό δυναμικό: αν οι Έλλη-
νες πραγματοποιούν περίπου 6 εκατομμύ-
ρια ταξίδια, οι Ινδοί μπορούν δυνητικά να 
φτάσουν τα 240 εκατομμύρια, ενώ σήμερα 
κάνουν λιγότερα από 30 εκατομμύρια...”.  
Η διάθεση των εισιτηρίων και το αναλυτικό 
πρόγραμμα πτήσεων αναμένεται να ανακοι-
νωθούν στα τέλη Σεπτεμβρίου, οπότε και θα 
ξεκινήσουν και οι πωλήσεις των εισιτήριων 
προς το επιβατικό κοινό. Οι πρώτες πτήσεις 
προς το Νέο Δελχί θα ξεκινήσουν τον Μάρ-
τιο του 2026 με συχνότητα πέντε φορές την 
εβδομάδα, ενώ από τον Μάιο θα προστεθεί 
και η Μουμπάι με τρία δρομολόγια εβδομα-
διαίως. Το εγχείρημα της Ινδίας θα αποτε-
λέσει σημείο αναφοράς και γνώμονα για 

την προοπτική ανάπτυξης σε μακρύτερους 
προορισμούς, όπως διευκρίνισε ο Διευθύ-
νων Σύμβουλος, δείχνοντας (δυνητικούς) 
προορισμούς προς Κέιπ Τάουν, Λάγος αλλά 
και προορισμούς στην Ινδική Θάλασσα, χώ-
ρες της κεντρικής Άφρικής.
Την ιδιαιτερότητα της Ινδίας είχε αναλύσει το 
Business Insight αναδεικνύοντας την κοινή 
πολιτιστική σύνδεση με την Ελλάδα.
Ως  insighter θεωρούσα πως ειδικότερα, η 
αγορά της Ινδίας (Δελχί, Βομβάη) αποτελεί 
το holy grail των δύο πόλων Δύσης/ΗΠΆ vs 
Άνατολής/Κίνας, αλλά και την ταχύτατα ανερ-
χόμενη οικονομική δύναμη του πλανήτη. 
Για την δε Ελλάδα, η Ινδία δεν είναι ένας 
απλός σύνδεσμος από τα χρόνια του Με-
γάλου Αλεξάνδρου, αλλά μια ισχυρή σχέ-
ση που χάνεται στα χρόνια του Μενάνδρου 
Α’ του Σωτήρος, του σημαντικότερου Έλλη-
να βασιλιά της Ινδίας (επιγόνων του Μακε-
δόνα στρατηλάτη)  αλλά παράλληλα και ένα 
στοίχημα γεωπολιτικό - επιχειρηματικό/οι-
κονομικό, συνάμα. 
Γιατί, κοινός τόπος πως η Aegean δεν εί-
ναι απλά μία αεροπορική εταιρεία, αλλά κάτι 
πολύ πιο σύνθετο: Είναι η προβολή σημαίας, 
μέχρι πρεσβευτής της χώρας επί γεωοπολι-
τικών (λ.χ. απ’ ευθείας σύνδεση με Ερμπίλ) 
και συνδετήριος ιστός της ελληνικής επιχει-
ρηματικότητας και συμφερόντων.
Υποθέτοντας πως αυτή η παράμετρος θα λη-
φθεί σοβαρά υπόψη, τόσο από τη διοίκηση 
της Aegean, όσο από τα συναρμόδια υπουρ-
γεία (Πολιτισμού, Τουρισμού, υφ. Εξωτερι-
κών για οικονομικά θέματα/επενδύσεις) το 
ένα από τα δύο XLR θα μπορούσε να ονομα-
τοδοτηθεί Μένανδρος.

ΓΙΝΕ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΗΣ ΕΔΏ

ΕΠΕΙΔΗ. . . 
BUSINESS IS  BUSINESS, 
PLEASURE IS  PLEASURE!

ΤΟ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΟ NEWSLETTER

Κάθε Σάββατο  
στις 9.30

https://www.bnbdaily.gr/issues/9867ED9C-B573-4E33-B19E-DA6261221590.pdf
https://www.bnbdaily.gr/issues/9867ED9C-B573-4E33-B19E-DA6261221590.pdf
https://www.bnbdaily.gr/issues/9867ED9C-B573-4E33-B19E-DA6261221590.pdf
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Το Horeca Open, 
καθημερινά, 
στο διαδίκτυο 
horecaopen.com

Editorial
ΜΟΧΛΕΥΣΗ 180 ΜΟΙΡΩΝ
Διαβάζω από την έκθεση της Τράπεζας της Ελλάδος, με 
τίτλο, "Η προσιτότητα της στέγασης για τα ελληνικά νοικο-
κυριά", σύμφωνα με την οποία η χώρα μας βρίσκεται αντι-
μέτωπη με μία ολοένα και πιο βαθιά στεγαστική κρίση.
Οι συντάκτες της καταγράφουν ότι δεκάδες χιλιάδες ελλη-
νικά νοικοκυριά δαπανούν δυσανάλογα μεγάλα ποσοστά 
του εισοδήματός τους για στέγαση – πολύ πάνω από τα ευ-
ρωπαϊκά όρια ανεκτής επιβάρυνσης.
Και σημειώνουν πως "Παρά την ανάκαμψη της οικονο-
μίας τα τελευταία χρόνια, η στέγη παραμένει απρόσιτη για 
ένα διαρκώς αυξανόμενο μέρος του πληθυσμού. Η από-
κλιση μεταξύ εισοδήματος και κόστους στέγασης έχει κα-
ταστεί διαρθρωτική".
Αυτά είναι τα δεδομένα σήμερα. 
Γνωστά μεν, αλλά όταν τα διαβάζεις και από θεσμικές με-
λέτες, τότε καταλαβαίνεις περισσότερο το μέγεθος του 
προβλήματος. 
Οι αιτίες επίσης γνωστές και δεν έχει νόημα να τις 
επαναλάβουμε. 
Θέλω να σταθώ, όμως, στα μέτρα, που λαμβάνονται ή 
προτείνονται. 
Ασφαλώς και πρέπει και ορθώς ενισχύονται τα νοικοκυριά 
με επίδομα ενοικίου. Διότι επί χρόνια τα μέτρα επικεντρώ-
νονταν μόνο στους ιδιοκτήτες κατοικιών και όχι και στους 
ενοικιαστές. 
Όμως, και αυτό το μέτρο, όπως και όσα προτείνονται στη 
μελέτη, είναι παρεμβάσεις, οι οποίες μοχλεύουν τη ζήτηση. 
Μήπως, λοιπόν, πρέπει να πάμε σε προσέγγιση μόχλευσης 
της προσφοράς; 
Μήπως, δηλαδή, να σπρώξουμε τους πολίτες - ενημερώ-
νοντάς τους και εξηγώντας τους καλύτερα και περισσότερο 
- να δουν τα διαθέσιμα από τους servicers σπίτια; 
Μήπως, δηλαδή, να επεκτείνουμε το σχέδιο πόλης και σε 
περιοχές προαστίων, που σήμερα είναι εκτός χωρίς λόγο 
(τέτοια περίπτωση είναι το Μαρούσι πέραν της Αμαρου-
σίου ΧαλανΜήπως, δηλαδή, να βρούμε λύσεις, οι οποί-
ες θα αυξήσουν την προσφορά, ώστε να βοηθήσουν τις τι-
μές να υποχωρήσουν, τόσο στην πώληση, όσο και στην 
ενοικίαση; 
Απλά πράγματα. 

Νεκτάριος B. Νώτης
nectarios@notice.gr

BnSECRET

1/ ΕΝΕΡΓΕΙΆ: ΣΤΟ ΣΤΟΧΆΣΤΡΟ  
ΟΙ ΜΙΚΡΟΙ ΤΟΥ ΚΛΆΔΟΥ
Μετά το deal ΓΕΚ Τέρνα - Motor Oil ο κλάδος φυσικού αερίου και ηλε-
κτρικού ρεύματος περνά σε νέα φάση συγκέντρωσης. Όπως έλεγε 
στέλεχος μεγάλης ενεργειακής εταιρείας στο BnB Daily, θα υπάρχουν 
τέσσερις μεγάλοι παίκτες καθώς οι μικρότεροι του κλάδου θα εξαγο-
ραστούν. Άλλωστε ελέγχουν πλέον το 10% της αγοράς, με το νέο τοπίο 
να έχει διαμορφωθεί έως τα τέλη του 2026. Κεντρικό ρόλο θα παίξει 
και η ΔΕΠΑ Εμπορίας, με την απόφαση του ΤΑΙΠΕΔ να αναμένεται, και 
τους μεγάλους παίκτες να καλοβλέπουν το χαρτοφυλάκιό της…

2/ ΠΙΕΖΕΙ Ο ΧΡΟΝΟΣ ΓΙΆ ΤΗ ΜΆΡΙΝΆ  
ΤΟΥ ELOUNDA HILLS
Φιλοδοξεί να μεταμορφώσει τη μαρίνα της Ελούντας σε έναν κόμ-
βο πολυτελούς yachting. Έχει ενταχθεί στο εθνικό σχέδιο "Ελλάδα 2.0" 
και συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης της ΕΕ. Αλλά παρά 
τη μετάθεση της πρώτης χρηματοδοτικής προθεσμίας, η τελική ημε-
ρομηνία ολοκλήρωσης παραμένει αμετάβλητη, 31 Δεκεμβρίου 2025. 
Και έτσι τα περιθώρια στενεύουν. Ο λόγος για το έργο Marina Elounda 
Hills. Η κατασκευαστική φάση έχει ήδη ξεκινήσει από τις 3 Ιανουαρί-
ου, με στόχο την αναβάθμιση λιμενικών υποδομών. Η μαρίνα συνιστά 
τμήμα του συνολικού επενδυτικού σχεδίου "EloundaHills", το οποίο 
αποτελεί Στρατηγική Επένδυση. Οι κακές γλώσσες λένε ότι αν δεν εξα-
σφαλιστεί τραπεζική χρηματοδότηση θα χαθούν τα χρήματα του Ταμεί-
ου Ανάκαμψης….
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